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Meddelelser til forældrene
Tønder Statsskole har i indeværende år haft tosporet 

1. og 2. realklasse, enkeltsporet 3. real, samt sproglig og 
matematisk gymnasielinie, heraf sidstnævnte i to spor.

Efter den nyeste ændring af gymnasieloven er skolens 
realafdeling imidlertid nu under afvikling. Der vil således 
ikke blive optaget elever i 1. realklasse i det kommende 
skoleår. Til gengæld oprettes der to HF-klasser.

Betingelserne for at blive optaget i 1. gymnasieklasse er: 
1. at eleven med tilfredsstillende resultat har bestået op

rykningsprøven fra 2. realklasse (subsidiært med til
fredsstillende resultat har bestået realeksamen).

2. at eleven er i besiddelse af en sådan modenhed og 
kundskabsfylde, at det kan forventes, at han/hun kan 
følge undervisningen i gymnasieafdelingen på tilfreds
stillende måde og fuldføre undervisningen på normal 
tid. Dette må fremgå af en udtalelse, der afgives af 
elevens tidligere skole. Aspiranter til det sproglige gym
nasium må dertil have bestået 2. reals latinprøve med 
mindst 6 som karakter.

For at en ansøger kan blive optaget i 1. HF-klasse stilles 
der krav om, at han er i besiddelse af flg. faglige forkund
skaber:

I matematik kræves kundskaber som svarer til kravene 
ved den almindelige tekniske forberedelseseksamen eller 
den statskontrollerede prøve efter 2. real.

I engelsk og tysk kræves kundskaber svarende til kra
vene ved 10. klasses statskontrollerede prøve eller real
eksamen.

I fysik kræves kundskaber svarende til kravene ved ud- 
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videt teknisk forberedelseseksamen eller realeksamen.
Mens ansøgning om optagelse i 1. gymnasieklasse sker 

gennem elevens hidtidige skole, må evt. HF-ansøgere hen
vende sig personligt på Tønder Statsskoles kontor.

I øvrigt sker tilmeldelse af nye elever, udmeldelse samt 
meddelelse om flytning ved skriftlig eller personlig hen
vendelse til skolens kontor.

Valgmuligheder
I 2. realklasse kan eleverne vælge mellem at læse latin 

(4 ugentlige timer), musik (2 ugentlige timer) og formning 
(2 ugentlige timer). For at komme i det sproglige gymna
sium skal eleven bestå en prøve i latin, og skolen tilråder 
også den, der vil i det matematiske gymnasium at tage 
denne prøve. På den anden side bør de elever, der har 
svært ved sprog eller i det hele står svagt i skolefagene, 
ikke vælge latin. Den endelige afgørelse af, hvilke fag 
eleven skal vælge, træffes efter samråd mellem hjem og 
skole.

I 3. realklasse er matematik valgfrit fag; men de elever, 
der ikke har for store vanskeligheder med dette fag, bør 
medtage det for at få en mere anvendelig realeksamen; 
dette gælder i særdeleshed dem, der vil søge optagelse i 
gymnasiet, hvor der nu undervises i matematik på begge 
linier.

I 3. realklasse kan eleverne endvidere vælge mellem, om 
de ønsker at læse fransk (4 ugentlige timer), maskinskriv
ning (2 ugentlige timer) eller regnskabsføring (2 ugent
lige timer). Mange principaler sætter pris på,at deres kontor
elever har gennemgået et af de to sidstnævnte kurser. Fransk 
fordres ved ansættelse i post- og telegrafvæsenet og er øn
skeligt ved ansættelse under toldvæsenet og statsbanerne.

I 1. gymnasieklasse kan eleverne vælge mellem en sprog
lig og en matematisk linie. Eleverne på den sidstnævnte 
linie skal dertil vælge, om de ønsker at læse engelsk eller 
tysk som andet fremmedsprog.
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Ved overgangen til 2. gymnasieklasse vil den matema
tiske linie, når forholdene tillader det, og der er elever og 
lærere til det, kunne deles i en matematisk-fysisk, en na
turfaglig og en samfundsfaglig gren. Den sproglige linie 
kan tilsvarende deles i en nysproglig, en klassisk sproglig, 
en musiksproglig og en samfundssproglig gren.

På Tønder Statsskole findes der i øjeblikket tre af disse 
grene: en matematisk-fysisk, en naturfaglig og en ny
sproglig.

Den matematisk-fysiske og den nysproglige gren svarer 
ret nøje til den gamle gymnasieordnings matematiske og 
nysproglige linier. Den naturfaglige gren er derimod en ny
skabelse, der for første gang blev oprettet her ved skolen 
i 1967.

Den afviger fra den matematisk-fysiske gren ved, at 
hovedvægten lægges på faget: biologi med biokemi, der 
indføres fra 2. g, samt ved, at faget geografi fortsætter op 
i 3. g, sådan som det fremgår af nedenstående skema over 
timefordelingen for de matematisk-naturvidenskabelige fag 
på de to grene:

matematisk- naturfaglig
fysisk gren gren

2- g 3-g 2-g 3- g
Matematik 5 6 3 3
Fysik 3 5 2 2
Geografi 3 0 3 2
Biologi 0 3 3 7

Højere Forberedelseseksamen omfatter en række fag, der 
er fælles for alle. Disse fællesfag er: dansk, kristendoms
kundskab, historie, biologi, geografi, matematik, engelsk, 
tysk, samfundsfag, sang, formning og legemsøvelser.

Ved siden af fællesfagene skal den enkelte elev efter eget 
valg ud fra evner og interesser sammensætte et antal til
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valgsfag svarende til mindst 17 points. Tilvalgsfagene er 
enten visse af fællesfagene mere indgående behandlet eller 
andre fag.

De forskellige fag har følgende pointstal: 
udvidet biologi 8, udvidet matematik 10, udvidet 1. frem
medsprog 11, udvidet 2. fremmedsprog 6, udvidet sam
fundsfag 5, udvidet sang og musik 7, udvidet formning 7, 
udvidet legemsøvelser 7, 3. fremmedsprog (fransk) 11, fy
sik 12, kemi i forbindelse med valg af udvidet biologi eller 
fysik 7, kemi med forkursus i fysik 9, psykologi 4.

Skolenævn og forældremøder
Ved det ordinære valg til skolenævnet i december 1970 

blev følgende valgt som forældrerepræsentanter: pastor 
Arendt, Tønder, fru overlæge Jepsen, Tønder, forpagter An
dreas Linnet, Møgeltønder, og radioforhandler E. Nissen, 
Sølsted. Som suppleanter blev valgt: amtmandinde, fru 
Hårløv, Tønder, biblioteksassistent, fru Skjoldager, Tønder, 
dyrlæge Hersbøll, Jejsing, og husmand Hans Bork, Trav
sted. Lærerkollegiets repræsentanter er: lektor Otto Høyer 
og lektor Kjeld Ejrnæs.

Der er i årets løb afholdt tre forældremøder. Den 9. no
vember 1970 mødtes forældrene til 1. g's og 1. reals ele
ver med lærerne. Rektor præsenterede lærerkollegiet og re
degjorde for kravene til eleverne i skolens forskellige af
delinger, samt for de foreliggende valgmuligheder i real
afdelingen og gymnasiet.

Den 1. februar 1971 afholdt statsskolen et orienterende 
møde vedrørende reglerne for optagelse i 1. gymnasie
klasse. Indbudte var ledere og lærere fra de afleverende 
skoler, samt gymnasieaspiranterne og deres forældre. Rek
tor gennemgik optagelsesproceduren efter gymnasieloven 
af 7. juni 1958 og den ministerielle bekendtgørelse af 15. 
december 1966 og redegjorde for liniedeling og grenvalg 
i »det nye gymnasium«, samt for de kriterier, der må 
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lægges til grund ved udvælgelsen af elever til 1. gymnasie
klasse.

Det årlige møde med hele skolens forældrekreds fandt 
sted den 24. februar 1971. Ca. 150 forældre var mødt og 
hørte rektor Georg Buchreitz, Åbenrå, holde et livfuldt 
causeri over sine erfaringer vedr. Højere Forberedelses
eksamen. Derefter aflagde lektor Ejrnæs regnskab for Stats
skolens Hjælpefond, og rektor gav sluttelig en række med
delelser, bl. a. vedr. den ændring i statsskolens struktur, der 
må forventes at blive en følge af realafdelingens successive 
bortfald og den samtidige oprettelse af et særligt HF-kur- 
sus ved skolen.

Fællestimer
Under den nye gymnasieordning skal der for 2. og 3. 

gymnasieklasse arrangeres en række fællestimer med op
læsning, koncerter, foredrag om aktuelle problemer samt 
orientering om nye perspektiver inden for videnskab, kunst 
og politik (jfr. § 21 i undervisningsministeriets bekendtgø
relse af 6. september 1961 om undervisningen i gymna
siet). Formålet med disse timer er at meddele eleverne en 
alsidig orientering under friere former, end det er muligt 
i den øvrige, mere pensabundne undervisning, og samtidig 
styrke elevernes fornemmelse af, at gymnasiet er en helhed 
- til trods for alle delinger i linier, grene og klasser.

Fællestimerne kan dels anvendes til fællesarrangemen
ter for samtlige elever i 2. og 3. gymnasieklasse, dels til 
arbejde af studiekredsagtig karakter. Medens elevernes del
tagelse i fællesarrangementerne er obligatorisk, er deres 
deltagelse i gruppearbejdet frivillig, idet de dog er forplig
tede til at følge arbejdet i den eller de studiekredse, de har 
tilmeldt sig. Gruppearbejdet tilrettelægges i serier, der 
strækker sig over 6-20 timer, og det står principielt åbent 
for alle elever i 2. og 3. g. Dog kræves det, at mindst 10 
elever har tilmeldt sig, for at en gruppe kan etableres.
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Til forberedelse af programmet for indeværende skoleårs 
fællestimer har der ved skolen været nedsat et udvalg be
stående af to repræsentanter for lærerkollegiet (lektor Finn 
Christensen og lektor Kastberg Nielsen), to elevrådsrepræ
sentanter (Arne Skjoldager, 2. my., og Henrik Kromann, 
3. ns.) og med rektor som formand.

I skoleåret 1970/71 har der været afholdt følgende stu
diekredse :

Datalogi: 17 deltagere. Leder: ingeniør H. Brodersen.
Filmkundskab. 10 deltagere. Leder: Læge Juel-Berg.

Af fællesarrangementer har der i det forløbne skoleår 
været afholdt følgende:

11. november 1970: lektor Erik Stahl: Skole og sam
fund i Sovjetunionen.

25. november 1970: cand. art. Krause-Jensen: Ideologien 
bag ungdomsoprøret.

26. november 1970: konsulent Peter Schiøler: Narkoti
kaproblemer.

7. januar 1971: pianisten Børge Roger Henrichsen: Fra 
Bach til beat.

18 . marts 1971: oplæsning ved forfatteren Benny An
dersen.
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Skolens afgangsprøver 1970
Studentereksamen blev bestået af 43 elever:
Nysproglige: Kirsten Fischer Becker, Dagny Friis, Birger Ib 

Jensen, Emmy Kjærby, Margit Elisabeth Knudsen, Anne Hes- 
seldahl Kristensen, Poul Thue Kristensen, Kirsten Krogh, Jesper 
Laursen, Mette Marie Lund, Elsebeth Lundsberg Madsen, Lene 
Marcussen, Dagny Nielsen, Anna Nicoline Olesen, Bent Uldall 
Petersen.

Matematikere: Poul Erik Rostgaard Andersen, Lars Birkvad, 
Bodil Marie Demant, Jørn Hansen, Verner Hansen, Anne Lise 
Holm, Ulla Hostrup, Hanns Uwe Johannsen, Hans Lindhardt, 
Erik Dalsgaard Lund, Janne Kastberg Nielsen, Niels Chr. Niel
sen, Erling Terp Paulsen, Kirsten M. Schmidt, Christian Jørgen 
Thordsen, Søren Antonius, Steen Autzen, Niels Erik Drøhse, 
Henrik Fahrenholz, Else Gram, Ulla Flyger Jensen, Per Jensen, 
Kaj Age Lorenzen, Inger Magnild, Bjarne Børsen Nielsen, Karl 
Posselt, Anton Posselt Sønniksen, Torben Vestergaard.

Realeksamen blev bestået af 17 elever:
Birgit Andersen, Hans Chr. Boysen, Solvejg S. Falkenberg, 

Torben Fahrenholz, Hans Henrik Galle, Niels Skrumsager Han
sen, Peter Iversen, Ellen K. Jensen, Karen Høeg Jensen, Ilse Jo
hansen, Leif Jørgensen, Birgit Brag Laursen, Thomas Løkke, 
Grete Madsen, Birthe Nielsen, Erling Pedersen, Geerth Peder
sen, Bente M. Bork Petersen, Marian Petersen, Keld Rimmer, 
Hanne Reuss Schmidt, Elisa Bagger Schrøder, Hans H. Hvam 
Sørensen, Anne Thomsen, Kristian Thomsen, Jytte Thude, Stig 
von Lengern Tranberg.

5 elever fra 3. real blev oprykket til gymnasiet.

Til oprykningsprøven fra 2. real indstilledes 39 elever. 20 
elever blev oprykket til gymnasiet og 19 elever til 3. real
klasse.
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Beskikkede censorer i de skriftlige fag:
Dansk stil, studentereksamen: lektor Georg Bendix, Roskilde, 

og lektor Jørgen Munk, Thisted. Realeksamen: lærer Erik Pe
dersen, Viborg. 2. real: overlærer Aage Poulsen, Vanløse.

Engelsk stil, studentereksamen: adjunkt K. Bæk Kristiansen, 
Hareskov, og adjunkt Flemming Torp, København. Realeksa
men: viceinspektør Erling Hansen, Slagelse.

Tysk stil, studentereksamen: adjunkt Elna Stenestad, Bag
sværd, og lektor A. Rossen, Aabyhøj.

Biologiopgaver, studentereksamen: lektor Mogens B. Lange, 
Birkerød, og lektor Poul Nørgaard, Rønne.

Fysikopgaver, studentereksamen: lektor Svend Jacobsen, Vej
le, og lektor Viggo Graversen, Haderslev.

Matematiske opgaver, studentereksamen mf: lektor A. Ny
gard, Århus, og lektor Ib Schaufuss, København. Studenter
eksamen mn: adjunkt Ole Juhl, Århus, og rektor Frans Handest, 
Charlottenlund. Realeksamen: viceinspektør Hans H. Graversen, 
Randers. 2. real: overlærer Signe Staunskær Jensen, Løsning.

Regnskabsføring, 3. real: overlærer Svend Kørup, Næstved.

Maskinskrivning, 3. real: fagkonsulent Kai Sørensen, Vær
løse.

Beskikkede censorer i de mundtlige fag:
Overlærer O. Mortensen, Grindsted: dansk i 3. real.
Lektor A. Müller Rasmussen, Horsens: engelsk i 3ns, 2mx, 2my. 
Lektor Heinrich Christiansen, København: tysk i 3ns.
Adjunkt Karen Margrethe Magnusson, Åbenrå: fransk i 3g.
Adjunkt Anette Vind, Ribe: latin i 2ns.
Lektor Willy Olsen, Nyborg: oldtidskundskab i 3ns, 3mx, 3my, 

2ns.
Adjunkt Jens Chr. Østergaard, Vejle: historie i 3g.
Lektor Mogens B. Lange, Birkerød: biologi i 3mf, 3mn.
Lektor Nanna Larsson, Ballerup: Geografi i 2mf, 2mn, Is. 
Adjunkt Finn Christiansen, Grenå: Matematik i 3mf, 3mn. 
Gymnasieoverlærer H. Eskildsen, Slagelse: Matematik i 3. real.

Indbudt af skolen var: lærer Damsbo Jensen, Bredebro.
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Eleverne
Ved slutningen af forrige års beretning (1.5.1970) var sko

lens elevtal 240. Efter bestået studentereksamen udgik 43 ele
ver, efter bestået realeksamen 18 elever. Siden sommerferien 
har skolen modtaget 73 indmeldelser, medens 8 elever har meldt 
sig ud.

Derefter er skolens elevtal (1.5.1971) 244 (134 drenge og 110 
Piger).

Elevernes bopæl fordelt på kommuner 1.5.1971 fremgår af 
nedenstående oversigt (1. kolonne betegner antallet af elever 
i realafdelingen, 2. kolonne gymnasieklasserne og 3. kolonne 
det samlede elevtal):

Bredebro kommune .................. 4 14 18
Højer kommune......................... 0 8 8
Løgumkloster kommune.......... 8 18 26
Nr. Rangstrup kommune ........ 0 4 4
Nordborg, Als kommune ........ 0 1 1
Skærbæk kommune ................ 2 5 7
Tinglev kommune .................... 16 17 33
Tønder kommune .................... 59 85 144
Vojens kommune....................... 1 0 1
Sydslesvig, under et ................ 0 2 2

90 154 244

Hvor intet hjemsted er anført, bor faderen (forsørgeren) i 
Tønder, MN betyder, at eleven er naturfaglig.

3. gymnasieklasse
3ns.

1. Bent Rudolph Arendt, 2.3.52.
2. Ingegerd Bogh, 7.4.52 (Bredebro).
3. Anette Refslund Hansen, 17.1.52 (Skastgård).
4. Birgit Hansen, 2.6.52 (Sdr. Vollum).
5. Hansine Kirstine Jeppesen, 15.4.52 (Møllehus).
6. Erling Jørgensen, 24.11.51.
7. Henrik Ridter Kromann, 11.6.52.
8. Inger Nissen, 5.11.52 (Sølsted).
9. Line Riggeisen Nissen, 21.4.52 (Toghale).

10. Bent Norman Petersen, 7.8.52.
11. Inger Margrethe Petersen, 25.7.51 (Højer).
12. Olav Petersen, 20.3.51 (Hjerpsted).
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13. Leo Rasmussen, 5.7.52 (Lendemark).
14. Helene Hansen Struck, 30.11.51 (Højer).
15. Mogens Nygaard Svane, 29.6.52

3mx.
1. Peter Barfod, 6.3.51 (Højer).
2. Ole Dons, 22.4.51.
3. Hans Endrup Jacobsen, 19.1.52 (Abild).
4. Hanne Pallisgaard Jensen, 24.2.52. MN.
5. Flemming Jørgensen, 16.10.51.
6. Inga Jørgensen, 22.6.52 (Bredebro). MN.
7. Erik Kløve, 14.1.52.
8. Lars Kristiansen, 25.1.51 (St. Tønde, Jejsing). MN.
9. Erna Matthiesen, 8.10.51 (Randerup). MN.

10. Andrea Møller, 6.3.51 (Brede).
11. Kirsten Nielsen, 28.7.52 (Sølsted) MN.
12. Arne Ryge Petersen, 17.6.50 (Agtrup). MN.
13. Werner Petersen, 2.8.49. MN.
14. Preben Dømgaard Sørensen, 13.9.52.
15. Jesper Toft, 11.2.51. MN.

3my.
1. Susanne Beier, 18.6.50 (Korup).
2. Olav Bastian Christensen, 26.12.51 (Burkal).
3. Thue de Cros Dich, 6.6.53.
4. Philip Gottlieb, 5.7.52 (Løgumkloster). MN.
5. Marinus Jensen, 3.9.52 (Løgumkloster).
6. Peter Jepsen, 17.5.52.
7. Leif Jessen, 17.12.50 (Bajstrup).
8. Finn Johannsen, 9.12.52 (Løgumbjerg).
9. Kjeld Utoft Kristensen, 3.4.51. MN.

10. Henrik Ommen, 2.9.50 (Bajstrup).
11. Gunhild Pedersen, 13.7.52 (Fogderup).
12. Lisbeth Reinau, 3.2.51. MN.

2. gymnasieklasse
2ns.

1. Jytte Nyholm Christensen, 29.12.53.
2. Hans Erik Dinsen, 25.8.52.
3. Hanne S. Hansen, 7.3.53 (Bredebro).
4. Else Holt, 14.2.52.
5. Lis Jessen, 10.6.54 (Bajstrup, søster til nr. 7 i 3my).
6. Egon L. Johannsen, 15.2.53.
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7. Inger Marie Klindt, 2.4.52 (Tyvse).
8. Anne L. Lydiksen, 26.1.52 (Gærup).
9. Anne-Mette Oudrup, 15.3.54.

10. Steen Wittorff Pedersen, 20.4.52.
11. Dorte Banning Petersen, 29.8.52.
12. Jette Ravn, 23.11.52 (Løgumkloster).
13. Karen Riggeisen, 8.3.53 (Roost).
14. Jan Sehestedt, 2.5.53.
15. Bjarne Tarp, 22.7.51.

2mx.
1. Kirsten E. Ehmsen, 18.3.52 (Nørrehus).
2. Christian M. Gram, 19.11.51 (Løgumkloster).
3. Marianne Hansen, 23.5.52 (Løgumkloster). MN.
4. Wilhelm Hansen, 16.1.53 (Løgumgaard).
5. John Jacobsen, 20.3.52.
6. Anne Jepsen, 22.4.53 (søster til nr. 6 i 3my).
7. Jørn Lauridsen, 9.4.53 (Fogderup).
8. Mogens Marcussen, 25.7.53 (Møgeltønder, bror til 

nr. 10).
9. Olav Marcussen, 17.4.53 (Møgeltønder).

10. Povl Erik Marcussen, 8.4.52 (Møgeltønder).
11. Johannes Chr. N. Mortensen, 14.5.53.
12. Jens Schmidt Nielsen, 21.12.52 (Visby).
13. Margit Lund Pedersen, 14.9.52 (Tohede). MN.
14. Marie M. Schmidt, 24.9.52.
15. Niels Sandahl Sørensen, 17.8.52.

2my.
1. Jens Peter J. Christensen, 3.4.52. MN.
2. Ole Fr. Christensen, 29.7.53 (Midtholm).
3. Tharben Hansen, 1.6.52.
4. Martin P. Iversen, 13.5.53 (St. Tønde).
5. Bjarne Holm Jacobsen, 27.3.54 (Sydslesvig).
6. Mogens H. Jensen, 22.1.52.
7. Egon R. Johansen, 22.12.51 (Roost). MN.
8. Susanne Jørgensen, 10.3.53 (søster til nr. 5 i 3mx). 

MN.
9. Signe Knudsen, 20.10.53. MN.

10. Ib Laursen, 22.2.53.
11. Eskild D. Lund, 18.3.54 (Lendemark).
12. Elisabeth Marcussen, 4.6.53 (Møgeltønder).
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13. Bert Schultz, 22.4.52. MN.
14. Arne Skjoldager, 18.5.51.

1. gymnasieklasse
Is

1. Anne Grethe Bork, 2.8.54 (Travsted).
2. Leif Carstensen, 13.10.54.
3. Gurli Christensen, 28.3.53 (Mandbjerg).
4. Peter M. Davidsen, 6.11.54 (Bredebro).
5. Kirsten Diemer, 10.12.54 (Rens).
6. Niels E. Ellekjær, 22.04.54.
7. Hanne Fisker, 15.08.54 (Bredebro).
8. Hanne Granum-Jensen, 23.9.54 (Abild).
9. Birgitte Henriksen, 18.8.54.

10. Ruth Jensen, 15.12.54 (Bådsbøl).
11. Karen Heggen Kiil, 12.08.53.
12. Helle Dyrberg Kjeldsen, 5.9.52 (Kors Kro).
13. Laura Kristiansen, 22.11.52 (St. Tønde, søster til 

nr. 8 i 3mx).
14. Margrethe Larsen, 2.4.53 (Svenstrup, Als).
15. Susanne Leth, 8.2.54.
16. Bodil Dahlmann Lund, 11.3.54 (Nørmark, Visby).
17. Grete Madsen, 9.8.53.
18. Merete Graversgaard Pedersen, 10.9.54.
19. Dorthe Uldall Petersen, 5.4.54.
20. Jonna Rugberg Rasmussen, 19.5.54.
21. Pia Rasmussen, 10.11.54.
22. Birgit Schmidt, 31.03.54 (Bredevad).
23. Bodil Sørensen, 18.9.53 (Arrild).
24. Poul Thorup, 9.7.53.

Imx
1. Anne-Mari Beck-Nielsen, 7.7.48.
2. Anders Bundgaard, 30.10.54 (Højer).
3. Erik Ehmsen, 10.7.54.
4. Kristian Hansen, 19.4.54 (St. Tønde).
5. Kurt Harck, 9.3.53.
6. Anette Langgård Jacobsen, 4.8.54.
7. Birte Marie Jensen, 14.3.54 (Højer).
8. Preben Fini Jensen, 20.7.54.
9. Johannes Jensen Klindt, 29.5.53 (Borg).

10. Gert A. Laursen, 13.10.54 (Mjolden).
11. Ilka Løkke, 24.11.54.
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12. Morten L. Mortensen, 24.5.54 (Højer).
13. Ervind Müller, 28.1.53 (Sølsted).
14. Gunnar Carl Møller, 4.3.53 (Kongsmark, Rømø).
15. Jens Hansen Nielsen, 5.11.53 (Mjolden).
16. Karen Margrethe Oiling, 7.5.54.
17. Thorben Korsgaard Pedersen, 21.1.54.
18. Kjeld Aaskov Petersen, 25.3.53.
19. Søren Peter Petersen, 10.4.54 (Bylderup, Bov).
20. Christa Hansen Schmidt, 20.3.52 (Mjolden, søster til 

nr. 21).
21. Jens Chr. R. Schmidt, 25.10.53 (Mjolden).

7 my
1. Nis Bjerre, 24.4.55 (Løgumkloster).
2. Annelise Christensen, 24.1.54 (»Røj«),
3. Lars Henrik Dagnæs-Hansen, 8.3.55.
4. Torben Fahrenholz, 18.10.53.
5. Erik Faudel, 3.7.54 (Tinglev).
6. Carsten Hammershøi, 5.8.54.
7. Bent Hansen, 30.4.54.
8. Johnny Weiss Hansen, 8.1.53.
9. Kirsten Holm Hansen, 15.10.54 (Løgumkloster).

10. Peter Iversen, 15.1.53 (Øster Højst).
11. Vagn Jakobsen, 24.5.53 (Løgumkloster).
12. Ellen Jensen, 6.3.53 (Stade).
13. Flemming Jensen, 23.10.53 (Løgumkloster).
14. Hans-Jørn Peter Jensen, 24.12.53 (Toghede).
15. Otto Kjærgaard, 17.7.54 (Løgumkloster).
16. Peter Reimers Nicolaisen, 24.2.53 (Løgumkloster).
17. Jens Paulsen, 10.3.54 (Broderup).
18. Frank Pedersen, 27.5.54 (Korup).
19. Finn Qvist, 29.8.53 (Løgumkloster).
20. Christian Karsten Sauer, 24.5.52.
21. Jens Rahr Schmidt, 13.10.54 (Sæd).
22. Hans Henrik H. Sørensen, 13.2.54.
23. Henrik Lervad Thomsen, 19.5.53.

Realklasserne
3. real

1. Ann Birgit Andersen, 25.11.54.
2. Inge Biosen, 5.4.54 (Jejsing).
3. Ernst Frendesen, 15.12.54 (Abild).
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4. Hanne Gram, 3.12.54 (Løgumkloster, søster til nr. 2 
i 2mx).

5. Bo Hersbøll, 17.6.54 (Jejsing).
6. Hans Jørgen Hybschmann, 20.7.54 (Lovrup).
7. Eilif Haase, 22.5.54.
8. Inga C. W. Jensen, 2.5.54 (Møgeltønder).
9. Inga Elisabeth Jensen, 26.7.54 (Travsted).

10. Kai Scheller Jensen, 3.2.54.
11. Gerda Jessen, 24.10.54 (Bylderup-Bov).
12. Tove Kjeldsen, 12.5.54 (St. Tønde).
13. Peter Leo Larsen, 27.11.52 (Løgumkloster).
14. Birte Madsen, 4.11.54 (søster til nr. 17 i Is).
15. Ann-Mari Petersen, 7.7.54.
16. Susanne Reinholdt, 6.12.54 (Visby).
17. Peter Schmidt, 16.7.54.
18. Elke R. Schneider, 16.10.54.
19. Emmy Kuhr Thomsen, 19.2.55 (Møgeltønder).
20. Ingrid Thostrup, 19.2.54.
21. Inge Berit Willumsen, 3.6.54.

2. real a
1. Peter A. Arendt, 3.8.55 (bror til nr. 1 i 3ns og nr. 1 

i la).
2. Christel S. Bindzus, 17.11.55. (0. Højst).
3. Mogens Thomsen Bøgen, 1.4.55 (Bylderup-Bov).
4. Kathrine Christensen, 29.5.55 (Elhjem).
5. Jan K. Frederiksen, 3.12.55.
6. Ellen Grodum, 8.8.55 (Tinglev).
7. Dan Skrumsager Hansen, 16.3.55.
8. Sten Haarløv, 10.6.55.
9. Irene Klindt, 21.10.55 (Bylderup-Bov).

10. Olaf Lagoni, 20.11.54 (Burkal).
11. Johannes Larsen, 3.1.56 (Bov).
12. Jørn Lund, 12.1.55.
13. Erling Hadberg Løbner, 8.10.55 (Fogderup).
14. Lauge Korsholm Løkke, 7.12.54.
15. Lis C. Nielsen, 9.7.55 (Rørkær).
16. Hedda Poulsen, 21.1.55 (Vojens).
17. Asger Pedersen, 14.12.55 (Alslev).
18. Anna M. J. Rasmussen, 5.6.55 (Stemmild).
19. Hans Peter Riggeisen, 24.10.54.
20. Ole Reuss Schmidt, 9.3.55 (Burkal).
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21. Irene M. Schrøder, 5.9.54 (Holme).
22. Helene Jessen Wollesen, 25.12.54.

2. real b
1. Jytte Andreasen, 20.10.55 (Møgeltønder).
2. Bjørn Atzen, 6.6.55.
3. Ingrid Bølling-Ladegaard, 16.8.55.
4. Leif Christensen, 4.10.55 (Tinglev).
5. Gert Christiansen, 13.5.55 (Sølsted).
6. Peter Brask Haarby, 10.11.55.
7. Birthe Lilholm Jensen, 4.10.55.
8. Lene Kjær Jensen, 20.8.55.
9. Andreas Marcussen, 28.3.55 (Møgeltønder, bror til 

nr. 12 i 2my).
10. Birgith Matthiesen, 16.10.55 (Randerup, søster til 

nr. 9 i 3mx).
TI. Jørn Christensen Motzkus, 13.4.55.
12. Margit Nielsen, 16.10.55.
13. Irene Nissen, 10.8.55 (Sølsted).
14. Jens Peder Pedersen, 8.9.55 (Møgeltønder).
15. Karin Thorsted Schultz, 4.4.55.
16. Jette Smidt, 29.6.55.
17. Finn Sønnichsen, 22.6.55 (Møgeltønder).
18. Anne Mette Vestergård, 27.7.55 (Abild).
19. Hanna Westermann, 23.6.55 (Bredebro, søster til 

nr. 20).
20. Søren Westermann, 23.6.55 (Bredebro).

7. real a
1. Christian Arendt, 24.7.57 (bror til nr. 1 i 2a og nr. 1 

i 3ns).
2. Tomas Bjerre, 13.2.57 (Løgumkloster, bror til nr. 1 i 

Imy).
3. Lilian Bjørn, 6.10.56 (Nolde mark).
4. Michael Ehlert, 16.9.56.
5. Niels G. Hansen, 2.7.56.
6. Poul Kirk Jepsen, 24.11.56 (Ravsted).
7. Gunnar Johannsen, 8.4.56 (Øster Højst).
8. Connie Lauridsen, 24.3.56 (Fogderup, søster til nr. 7 

i 2mx).
9. Birgit Mathiesen, 11.3.56 (Bylderup-Bov).

10. Jes Michelsen, 10.7.56 (Jejsing).
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11. Anders Flyger Nicolaisen, 21.4.56 (Løgumkloster, 
bror til nr. 16 i Imy).

12. Kirsten Marie K. Nielsen, 14.9.56 (Bylderup-Bov).
13. Jens Hedelykke Pedersen, 26.8.56 (Udbjerg).
14. Erna E. Sommer, 3.8.56.

1. real b
1. Asta Marie Bork, 15.7.56 (Travsted, søster til nr. 1 

i Is).
2. Arne Christensen, 30.9.56 (Abild).
3. Johannes M. Christensen, 11.12.56 (Døstrup).
4. Kim Clausen, 9.3.56 (Møgeltønder).
5. Åse Dideriksen, 30.9.56 (Visby).
6. Christa E. Hansen, 26.12.56.
7. Connie Enghave Jensen, 29.1.56 (Løgumkloster).
8. Henrik Linnet, 16.9.56 (Møgeltønder).
9. Astrid Mamsen, 30.10.56 (Møgeltønder).

10. Eva Maria Marcussen, 8.5.56 (Møgeltønder, søster til 
nr. 9 i 2mx).

11. Helga Nielsen, 24.5.56 (Sølsted, søster til nr. 11 i 
3mx).

12. Lene Borg Pedersen, (5.12.56).
13. Hans Andreas Beyer Petersen, 18.10.55 (Bylderup- 

Bov, bror til nr. 19 i Imx).
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Skolens lærere og fagfordeling

Revisor, cand. jur. J. Børsting-Andersen: Bogføring 3. 
real 2 timer

Lektor, cand. mag. Finn Christensen: Biologi 3mf, 3mn, 3r, 
2a, lb; geografi 2mn, 2b, la; fysik 3r, 2b, la 

30 timer
Lektor Jutta Christensen: Fysik og kemi 3mf, 3mn, 2mf, 

2mn, lmx, Imy; matematik lb 32 timer
Gymnasielærer Karlo Christensen: Matematik Is, 3r, 2a, 

2b, la; musik og sang i gymnasiet samt 1. og 2. 
real; erhvervsvejledning og korsang 36 timer 

Lektor, cand. mag. Kjeld Ejrnæs: Matematik 3mf, 3mn, 
2mf, 2mn, 2ns, lmx, Imy 30 timer

Lektor, cand mag. Ida Maria Henrichsen: Historie 3ns, 
2my, 2b, lb; gymnastik 1., 2. og 3. g samt 1. 2. og 
3. real 23 timer

Lektor, cand, mag Otto Høyer: Historie 3mx, 2ns, 2mx, Is, 
1 mx, Imy, 3r, 2a, la; gymnastik i 1., 2. og 3. g 
samt 1., 2. og 3. real; fritidssport 36 timer

Rektor, cand. mag. Hans Otto Jensen: Historie 3my; old
tidskundskab 2ns, 2my 8 timer

Lektor, cand. mag. Willy Jäger: Engelsk 2ns, Imy, 3r, 2b; 
dansk lb; tysk 2a 24 timer

Lektor, cand. mag. Hågen Kiil: Tysk 3ns, 2ns, lm; dansk 
2mx, 2my, 3r 24 timer

Adjunkt, cand. mag. Inger Heggen Kiil: Engelsk 2my, lmx, 
2a, oldtidskundskab 2mx, Imy 13 timer

Pastor, cand, theol. Poul Lund: Religion 2r, la, lb 3 timer 
Lektor, cand. mag. Anders Madsen: Dansk 3ns, 3mx, lmx, 

Imy; tysk 3r, 2b, la 23 timer
Lektor, cand, theol. Chr. Kastberg Nielsen: Dansk ls, la; 

latin 2ns, 2a; religion 3ns, 3mx, 3my, 2ns; oldtids
kundskab Is, lmx 25 timer
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Adjunkt, cand. mag. Kirsten Kastberg Nielsen: Fransk 3mx, 
2ns, 1s 11 timer

Lektor, cand. mag. Ove Quistorff: Engelsk 3ns, 2mx, 1s, 
la, lb; fransk 3my, Imx, Sr11 29 timer

Timelærer Lilly Refslund: Formning 2. og 3. g samt 1. og
2. real 11 timer

Lektor, cand. mag. Edith Simonsen: Fransk 3ns, 2mx, 2my, 
Imy, 3rr; latin Is, 2b 26 timer

Lektor, cand. mag. Carmen Sørensen: Dansk 3my, 2ns, 2a, 
2b; tysk Is, lb 23 timer

Lektor, cand. mag. Bent Valeur: Geografi 3mn, 2mf, Is, 
3r, 2a, Ib; biologi 3ns, 2mn, 2b, la; fysik 2a, Ib

28 timer

Udnævnelser i årets løb
Pr. 1. juli 1970 udnævntes overenskomstlønnet adjunkt 

Bent Valeur til lektor.
Ved kongelig resolution af 16. april 1971 blev lektor 

Otto Høyer udnævnt til studielektor fra 1. maj 1971 at 
regne.
Inspektion med pigerne: Adjunkt, fru Kirsten Kastberg 

Nielsen.
Inspektion på legeplads: Lektor Ove Quistorff.
Inspektion på gangene: Lektor Bent Valeur.
Inspektion med tilrejsende elever: Lektor Bent Valeur.
Inspektion i øvrigt: Lektor Otto Høyer.
Regnskabsfører: Lektor Kjeld Ejrnæs.
Bibliotekar: Lektor Hågen Kiil.
Boginspektør: Lektor Bent Valeur.
Studievejleder ved HF-kurset: gymnasielærer Karlo 

Christensen.
Rektors sekretær: Fru Edith Nielsen.
Kontorass.: Fru Karen Ejrnæs.
Skolelæge: Amtsskolelæge T. M. Grodum, Tinglev.
Skolesundhedsplejerske: Fru Karen Ydegaard.
Pedel: Hans Hansen.
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Timefordelingen

Fag

3 n
s

3 m
f G 

g
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s

2 m
f

2 m
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(Z) 8

3.
 re

al 7S -S
M J3

CN 8 2.
 re

al
 

u.
 la

tin

1.
 re

al

Religion 2 2 2 1 1 1

Dansk 3 3 3 3 3 3 3 3 5 5 5+1 5

Engelsk 6 4 22 2Z 4 52 4 3 3+1 3

Tysk 5 3 3 52 4 3 3+1 4

Fransk 3 3 3 3 3 3 5 5
1.43 
II-3 4“

Latin 4 4 4

Oldtidsk. 2 2 2 1 1

Historie 4 4 4 3 3 3 2 2 2 2 2 2

Biologi 3 3 7 3 2 2 2 2

Geografi 2 3 3 2 2 2 2 2

Naturlære 5 2 3 2 3 2 2 2 3

Kemi 3 3 2

Mat. og regn. 6 3 3 5 3 2 5 5 6 6 4

Bogføring 2

Sang 2+1 l1 l1 l1 2 2 1 (1) 2

Formning 21 21 21 21 l1 l1 2 + 1 2 + 1 2

Gymnastik Dr. 2 (2) (2) 2 (2) (2) 3 (3) 2 3 (3) 3

Gymnastik Pi. 2 (2) (2) 2 (2) (2) 2 (2) 2 2 (2) 2

Ugentlige 
klassetimer 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

Et med parentes forsynet tal betyder, at klassen undervises sammen med den foranstående.
1) I 2. og 3. g kan eleverne deltage enten i sang eller formning.
2) I det matematiske gymnasium læser eleverne enten engelsk eller tysk.
3) Ikke fransklæsende elever i 3. real har 2 timer regnskabsføring.
4) Ikke latinlæsende elever i 2. real har enten 2 timer sang og musik eller 2 timer formning.
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Af årets arbejde

Religion
3g (Kastberg Nielsen). Kristendom m. m.

2g (Kastberg Nielsen). Maoisme, islam, buddhisme, hinduisme.

2. real (ikke latinlæsende; Lund). G. Tolderlund Hansen: Religioner 
og Kirker.

1. real a (Lund). G. Tolderlund-Hansen: Kirken i dag.

1. real b (Lund). G. Tolderlund-Hansen: Kirken i dag.

Dansk
3ns og 3 mx (Madsen). Brøndsted og Møller Kristensen: Danmarks 

litteratur. Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I 
(11. udg.). II (9. udg.). III (12. udg.). Borup Jensen: Håndbog i ver
denslitteratur (1. udg.). Dansk Lyrik 1915-55 (Dansklærerf. udg. 
1957). Erik Hansen: Sprogiagttagelse (4. oplag). Svenske tekster efter 
Ferlov, Monrad Møller og Tolderlund-Hansen: Svensk og norsk littera
tur for gymnasiet (5. udg. 4. oplag). Norske tekster efter Falkenstjerne 
og Borup Jensen III (12. udg.).

Til eksamen opgives: Sønnetabct (Rosenbergs oversættelse). Nial og 
hans sønner brændes inde. Ebbe Skammelsøn. Hver har sin Skæbne. 
Af Peder Paars: Anholt. Rungsteds Lyksaligheder. Af Labyrinten: 
Manheim. Guldhornene. Strandbakken ved Egeløkke. Torbisten og 
Fluen. Brudstykker af en Landsbydegns Dagbog. Af: En Sjæl efter 
Døden. Sjelland. Tidlig Skilsmisse. Adam tager sit Parti. Klokken. 
Livserindringer og Resultater. Indledning til Hovedstrømninger. Ind
ledningen til Marie Grubbe. Af: Niels Lyhne. Engelske Socialister. Af: 
Skyer: Hum Galgebakke. Af: Ved Vejen. Bekendelse (Stuckenberg). 
Mors Rok (i fotokopi). Paa Memphis Station. Morgen. Reklameskibet 
(Dansk Lyrik 1915-55). Af: Fiskerne. Af: Det daglige Brød. De blå 
Undulater. Da seeren tav. Marias søn. Hovedværker: Erasmus Mon- 
tanus og Kaj Munk: Ordet.

Svensk: Odalbonden. Mjältsjukan. Älvan till flickan. Giftermål på 
besparing. Skalden Wennerbom. Jungfru Maria. En kopp te. Hissen 
som gick ned i helvete. Af: Kallocain. Flog.

Norsk: Ibsen: Et dukkehjem. Mit følge. Ja, vi elsker dette landet. 
Gamle Noreg. Ved Rundarne. Dag. Gobelin. 17. mai 1940.

Anden udenlandsk litteratur: Candide. Bekendelser. Min kritiske 
Metode. Madame Bovary. Krig og Fred. Idioten. Min Barndom.

3my (Sørensen). Dansk litteratur fra 19. og 20. århundrede fra 
Falkenstjerne og Borup Jensen. Svensk og norsk litteratur fra 1800 til 
nutiden efter Ferlov, Monrad Møller m. fl. Svensk og norsk for gym
nasiet. Litteraturhistorie. Brøndsted og Sven Møller Kristensen: Dan- 
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marks litteratur. Enkelte digte fra Knud Togeby. Dansk Lyrik 1915- 
55. Udenlandsk litteratur fra Borup Jensen: Håndbog i Verdenslitte
ratur.

Til eksamen opgives: I. Den høies ord. Nial og hans sønner. Ebbe 
Skammelsøn. Peder Laale. Om den fierde gierning. Far Verden, far 
vel. Om at gruble. Her vil ties. Rungsteds Lyksaligheder. Guldhornene. 
Strandbakken. II. Kunstneren mellem Oprørerne. En Sjæl efter Døden. 
Adams Bryllup. Klokken. Ligevægten. Phantasterne. III. Hovedstrøm
ninger. Marie Grubbe. Lykke-Per. Bekendelse. Røg. Kirstens sidste 
Rejse. Den sidste Lygte. Torden i Syd. Fiskerne. Dybet. Peer Gynt.

Svensk: Odalbonden. Mjältsjukan. Dressyren börjar. Skalden Wen
nerbom. Kallocain. Brev från en Oljare. Flog. Barrabas.

Norsk: Ferdaminni. Naar ikke lenger du elska kann. Du må ikke 
sove. Huset i Mørkret.

Udenlandsk litteratur: Om børneopdragelse. Forårshelg. Faust. Ma
ria Stuart. Det kommunistiske partis manifest. Således talte Zarat
hustra. I Fangekolonien.

2ns (Sørensen). Falkenstjerne og Borup Jensen II og III fra Oehlen
schläger til Holger Drachmann. Nogen tekster fra Borup Jensen: Hånd
bog i Verdenslitteratur: Brudstykker af en Landsbydegns Dagbog. 
Maser. En Sjæl efter Døden.

2mx og y (Kiil). Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk 
litteratur. Brøndsted og Møller Kristensen: Danmarks litteratur. Erik 
Hansen: Sprogiagttagelse. Oehlenschläger: Aladdin. Blicher: En Lands
bydegns Dagbog. Cecil Bødker: Øjet. Prøver af litteraturen fra Hol
berg til Paludan-Miiller.

Is (Kastberg Nielsen). Rifbjerg. Kirk. Remarque. Johs. V. Jensen. 
Pontoppidan. Goldschmidt. H. C. Andersen. Poul Martin Møller. 
Blicher. Oehlenschläger. Ewald. Voltaire. Holberg.

Imx og y (Madsen). Brøndsted og Møller Kristensen: Danmarks 
Litteratur. Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur. 
(Fra Bjarkemaal til og med Baggesen). Borup Jensen: Håndbog i ver
denslitteratur (afsnit fra det 18. århundrede). Hovedværker: Erasmus 
Mon tanus, Bræen, Hans Kirk: Fiskerne. Uddrag af Erik Hansen: Sprog
iagttagelse. Svenske tekster efter Ferlov, Monrad Møller og Tolder- 
lund-Hansen: Svensk og norsk litteratur.

3. real (Kiil). Tekster fra Fr. Nielsen m. fl.: Litteraturudvalg for 
realskolen 3 (1964) og Dansk Nutidsdigtning I ved Orla Lundbo. 
Johs. V. Jensen: Bræen. Derudover enkelte duplikerede tekster. - 
Oxenvad: Bedre dansk og Leif Busk: Sproglig forståelse.

Til eksamen opgives: Fra Litteraturudvalget: Holberg: Peder Paars, 
Gorki: Min barndom, Bødker: Vædderen, Pontoppidan: Hans og Trine, 
H. C. Andersen: Den lille Havfrue, Karin Boye: Den vägen är smal, 
Vesaas: Nils Fet, Karlfeldt: Elie Himmelsfärd, Grundtvig: Mester 
Ole Vind, Ibsen: Peer Gynt, Drachmann: Engelske socialister. Dupli
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kerede tekster: Ingemann.: Der står et slot, Cecil Bødker: Dagens ruin. 
Fra Dansk Nutidsdigtning I: Jul under Ækvator, Landsforvist, De tre 
musketerer, Den gule billedbog, Kamante. Johs. V. Jensen: Bræen.

2a (Sørensen). Frederik Nielsen, Georg Enemærke, O. Søjberg Pe
dersen - læst c. 200 sider. Oxenvad: Bedre dansk. Den politiske Kande
støber. En vinter lang. Hellner og Højby: Svensk og norsk læsning. 
Diktater, referat- og fristile.

2b (Sørensen). Jørgensen og Maltesen. Realskolens Læsebog 2. Hell
ner og Højby: Svensk og norsk læsning, Jeppe på Bjerget. Anna So
phie Hedvig. Erik Oxenvad: Bedre dansk. Leif Busk: Sproglig for
ståelse. Diktater. Referat- og fristile.

il. real a (Kastberg Nielsen). Jørgensen og Maltesen: Realskolens 
læsebog I. Hellner og Højby: Svensk og norsk læsning. Erik Oxenvad: 
Bedre dansk. Leif Busk: Sproglig forståelse. Martin A. Hansen for
tæller.

1. real b (Jäger). Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog I. 
Svensk og norsk efter Hellner og Højby: Svensk og norsk læsning. 
Leif Busk: Sproglig forståelse. St. St. Blicher: Røverstuen. Henrik 
Pontoppidan: Isbjørnen.

Engelsk
3ns (Quistorff). Modern Writers. A Contemporary Reader. Two Cen

turies of English Poetry. A. Miller: Death of a Salesman. Salinger: The 
Catcher in the Rye. Aspects of British Life and Thought. Julius Caesar. 
Segal: Love Story.

Til eksamen opgives: Julius Caesar: Act 1, scene 3; Act 3. Two 
Centuries: side 14-15, 49-54, 82-86, 128-32, 156-57. The Dickens 
Reader: side 55 f. 0.-68. Arms and the Man: side 29, 1. 23 og akten 
ud. Look Back in Anger: Act H, scene 2. Modern Writers: side 57-67. 
The Catcher in the Rye: kap. 22. Death of a Salesman: side 89 (midt)- 
106 (midt). Aspects of British Life and Thought: side 20-29, 70-79.

2ns (Jäger). A Dickens Reader. Two Centuries of English Poetry. 
Arthur Miller: Death of a Salesman. Erich Segal: Love Story.

2mx (Quistorff). Maugham: Collected Short Stories, Vol. 2. Ring 
Hansen og Mouridsen: On England and America. Greene: The Quiet 
American.

Til eksamen opgives: The Mirror: side 91-124. A Modern English 
Omnibus: side 5-18. On England and America: side 39-47, 61-73. 
The Quiet American: Part One, chapter 1.

2my (Inger Kiil). Sailing: Modern Writers (1970), Kjeldsen og Dahl- 
mann-Hansen: Facts and Fiction II, Golding: Lord of the Flies.

Til eksamen opgives: Bisgård, The Mirror: p. 104-124; Modern 
Writers (1970) p. 9-19; Facts and Fiction II p. 52-60, 113-120, 133- 
134, 153-157; Spark: The Go-Away Bird (Penguin) p. 11-32; Lord 
of the Flies (Penguin) p. 118-131.

Is (Quistorff). Ring Hansen og Mouridsen: On England and Ame
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rica. Facts and Fiction 1. Salinger: The Catcher in the Rye. - Skrift
ligt arbejde efter: Brier; Berner-Sørensen og Riis-Jacobsen: Engelske 
Stiløvelser, samt: Herløvs engelske grammatik.

Imx (Inger Kiil). Ring-Hansen og Mouridsen: On England and 
America. Bisgård: The Mirror. Salling: Modern Writers (1962). Facts 
and Fiction I. Steinbeck: The Pearl. Forskellige noveller.

Til eksamen opgives: On England and America p. 39-48, 53-61, 
117-124; The Pearl, ch. III p. 52-74 (Bantam ed.); The Mirror p. 
104-124; Modern Writers (1962) p. 74 (A red pony colt . . .) - 94.

Imy (Jäger). Ring Hansen og Mouridsen: On England and America. 
Aage Salling: Modern Writers. Kjeldsen og Dahlmann-Hansen: Facts 
and Fiction I (og lidt af II). John Steinbeck: The Pearl.

3. real (Jäger). Ring Hansen og Mouridsen: English of Today V. 
R. L. Stevenson: Dr. Jekyll and Mr. Hyde. Billedstile og oversættelser.

2. real a (Inger Kiil). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 4 + 
øvelser. Christie: The Murder of Roger Ackroyd.

2. real b (Jäger). H. Ring Hansen og F. T. Mouridsen: English of 
today IV. Agathe Christie: The Murder of Roger Ackroyd.

1. real a og b (Quistorff). Ring-Hansen og Mouridsen: English of 
today III.

Tj/sk
3ns (Kiil). Lessing, Goethe, Schiller, romantiske digtere, Stifter, 

Heine efter: Deutsche Poesie (v. Hertig), Deutsche Klassiker (v. Bran
ner og Stærmose), Deutsche Prosa aus 200 Jahren (v. Jacobsen og 
Lange). Goethe: Die Leiden des jungen Werthers (Reelam). Bericht 
der Bundesregierung zur Lage der Nation 1970. I forbindelse hermed 
uddrag fra: Goethes Gespräche mit Eckermann, Nietzsches »Unzeit
gemässe Betrachtungen«, Langbehns »Rembrandt als Erzieher« og 
Heinrich Manns »Der Untertan«; Schillers »Deutsche Grösse«. Max 
Frisch: Flomo Faber (efter Max Frisch Auswahl), Seghers: Der Aus
flug der toten Mädchen, Bachmann: Anrufung des Grossen Bären og 
Celan: Todesfuge (efter »Der Spiegel«).

Til eksamen opgives: Werther (Reclam 67/67a 1967) s. 5—19, 74-82, 
119-127. Nathan der Weise III 5-7. Heine: Die romantische Schule I, 
Jetzt wohin? Wo? (Deutsche Klassiker). Stifter: Sonnenfinsternis 
(Deutsche Prosa aus 200 Jahren). Seghers: Der Ausflug ... (Der Spie
gel s. 29-42). Heinrich Mann: Der Untertan (d.t.v. 256/57) s. 43-47. 
Fra »Kulturgeschichtliche Lescstücke (v. Ring Hansen og Stærmose): 
Nr. 5 (Ranke) og nr. 9 (Knackfuss). Fra »Deutsche Poesie« (v. Hertig) 
1960: II 1-2; IV 1; V 6, 16; VI 3, 5; VIII 5. Fra Luther Dokumente 
(v. Appel, Lange, Schultz) Dok. nr. 16. Celan: Todesfuge. Fra Bericht 
zur Lage der Nation 1970 (Sonderdruck aus »Bulletin« Nr. 516 1970) 
kap. IV-VII (s. 11-21). Goethes Gespräch mit Eckermann (dupi. tekst).

2ns (Kiil). 1) Fra reformationen til Lessing. Tekster fra Deutsche 
Poesie (v. Flertig), Kulturgeschichtliche Lesestücke (v. Ring Elansen og

25



Stærmose) og Deutsche Klassiker (v. Branner og Stærmose). 2) Goes: 
Das Brandopfer. 3) Moderne tekster fra Der Spiegel. 4) Oversættel
sesopgaver og fortolkningsstilc.

Is (Sørensen). Th. Mann: Tonis erste Ehe. P. Nydahl: Deutsche 
Erzähler der Gegenwart i uddrag. Digte fra »Deutsche Poesie«. En
kelte tekster fra Kulturgeschichtliche Lesestücke. Oversættelsesstile, 
genfortællinger »frie« stile. Gennemgang af dele af Kaper: Tysk 
sproglære (ved Houkcn og Stenbjerre).

Im (Kiil). Tekster fra Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart; 
digte af Goethe, Heine og Kästner fra Deutsche Poesie (v. Hertig); 
tekster fra »Kulturgeschichtliche Lesestücke« (v. Ring Hansen og 
Stærmose); Heinrich Mann: Der Untertan (1. kapitel). Albrecht Goes: 
Das Brandopfer.

Til eksamen opgives: Böll: Eine Stunde Aufenthalt: afsnit I, II, III, 
VI. Frisch: Geschichte von Isidor. Goes: Das Brandopfer s. 25-40. 
Heinr. Mann: Der Untertan s. 21-28, 41-47. Goethe: Prometheus, Ge
sang der Geister. Heine: Die Grenadiere, Die Weber. Kästner: Brief 
an meinen Sohn, Trostlied im Konjunktiv. Rosenberg: Karl Marx. Ste
fan Zweig: Die Welt von gestern.

3. real (Madsen). C. Hansen Christensen og Sven Brüel: Tysk 4 
(2. oplag 1965): Til eksamen opgives: Stk. 2-9 (inch), 23-27, 35, 49- 
54, 82-87. Dichter unserer Zeit 3: Menschen im Krieg (Gjellerup 
1965): side 37-40, 60-63.

2. real a (Jäger). Hansen-Christensen og Brüel: Tysk 3. Houken og 
Stenbjerre: Elementære tyske stiløvelser. Heinrich Spoerl: Die Feuer
zangenbowle. F. Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker.

2. real b (Madsen). C. Hansen-Christensen og Sven Brüel: Tysk 3. 
Erich Kästner: Die verschwundene Miniatur. Houken og Stenbjerre: 
Elementære tyske stiløvelser.

1. real a (Madsen). C. Hansen-Christensen og Brüel: Tysk 2. Käst
ner: Drei Männer im Schnee. Houken og Stenbjerre: Elementære tyske 
stiløvelser.

1. real b (Sørensen). C. Hansen-Christensen og Sven Brüel: Tysk II. 
Hauken og Stenbjerre: Elementære tyske stiløvelser.

Fransk
3ns (Simonsen). Tekster i Henriques og Willemoes: Fransk littera

tur i udvalg. Michel de Castillo: Tanguy 2 og 3. Anouilh: Antigone. 
Sartre: Les jeux sont faits. Skoleradio: Éntretien avec Georges Michel 
og Jean Tardieu: Le guichet.

3mx (Kirsten Kastberg N.). Sartre: Les jeux sont faits. Anouilh: 
Antigone. Henriques og Willemoes: Vercors: Le silence de la mer 
og diverse andre tekster.

3my (Quistorff). H. Ring Hansen og Poul Husum: Choix De Contes 
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Modernes. G. Henriques og E. Willemoes: Fransk litteratur i udvalg. 
Sartre: L'Engrenage.

2ns (Kirsten Kastberg N.). P. Fourré: Médecin sous les tropiques. 
Marcel Aymé: L'Eléphant. Maurois: La Maison. Camus: L'Etranger.

2mx (Simonsen). Fourré: Médecin sous les tropiques. Tekster i Hen
riques og Willemoés: Fransk litteratur i udvalg. Skoleradio: Entretien 
avec Georges Michel og Jean Tardieu: Le guichet. Sartre: Les jeux 
sont faits.

2my (Simonsen). Ring Hansen og P. Husum: Choix de contes mo
derne. Aymé: L'Eléphant. Camus: L'Etranger. Skoleradio: Entretien 
avec Georges Michel og Jean Tardieu: Le guichet.

Is (Kirsten Kastberg N.). H. Gauvenet m. fl.: Méthode audio-vi- 
suelle de framjais, 1. Atke og Hyllested: Fransk begynderbog s. 5-35, 
38-41. A. Alvernhe og Yves Brunsvick: A Paris, 1. Danmarks Skole
radio: La Famille Dupont 1-5.

Imx (Quistorff). Atke og Hyllested: Fransk Begynderbog. La famille 
Dupont.

Imy (Simonsen). Bruun og Roskjær: Ny fransk for begyndere. 
Saint-Exupéry: Le petit prince. (Extraits). Alphonse Daudet: La chévre 
de M. Seguin, og Le curé de Cucugnan., med tilhørende LP-plader.

3. real I (Simonsen). Hellström og Johansson: On parle framjais 1 
med supplerende tekster ved Henriette og Ester Bastrup-Birk. Til eks
amen opgives: On parle fran^ais I, stk. 17-51 og supplerende tekster.

3. real II (Quistorff). Pierre Fourré: Médecin Sous Les Tropiques: 
Til eksamen opgives: s. 15-70.

Latin
2ns (Kastberg Nielsen). Cato, Cicero; Catul, Vergil, Horats, Ovid; 

Seneca, Augustin.
Til eksamen opgives: Graecia capta (1962): p. 30-34; 51-52. De 

bello civili: p. 27-34. Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog: p. 69-72; 
78-80. De re publica (Krarup 1957): p. 19-20; 22-23; 33-34; 42-45; 
61-62; 69-71; 75-76; 79-88. Af Somnium Scipionis: p. 81-83; 84; 
86-88. Hortensius: nr. 59, 60, 77, 92, 93, 95 (Ruch). Fra Kejsertiden: 
p. 22-28. Romersk poesi (1962): p. 23f; 33; 37f; 62f; Augustin: p. 
13-14; 37; 39; 64-65; 76-77.

Is (Simonsen). Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog: Narratiunculae. 
Hynding: C. Julius Caesar: De bello civili. (I udvalg).

2. real a (Kastberg Nielsen). Fox Maule, Th. Roskjær, E. Tidner: 
Liber Primus Latinus.

2. real b (Simonsen). H. C. Hynding: Så læser vi latin. Til eksamen 
opgives stk. 20-31.
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Oldtidskundskab
2ns (Rektor). Platons skrifter i udvalg ved Foss og Krarup (5. udg.). 

Apologien, Kriton, Faidon. Kragelund: Græske historikere (3. opl.), s. 
9-45, 63-66, 83-107. Sofokles: Antigone (v. Niels Møller) 13. opl. 
Euripides: Hippolytos (Østbyes oversættelse v. Krarup og Karl Niel
sen). Gennemgang af kunstværker efter Bruhn og Hjortsø: Klassisk 
kunst 1 (6. udg.) og J. A. Bundgaard: Den græske kunsts historie (6. 
udg.).

Til eksamen opgives: Iliaden v. Østergaard I, II, III, VI. Sofokles: 
Antigone (v. Niels Møller) 13. opl. Platons skrifter i udvalg v. Foss 
og Krarup: Apologien, Kriton, Faidon. Kragelund: Græske historikere, 
s. 9-27, 63-66, 83-94. Bruhn og Hjortsø (6. udg.), nr. 5, 7. 9, 10, 
13a + b, 18, 19, 21, 24, 26, 30, 38, 42a + b, 44, 45, 46a + b, 63, 
65, 67, 68, 73-75, 77-80, 91, 114, 119, 122, IV, XVIII, XIX.

2my (Rektor). Sofokles: Ødipus (v. Garff og Hjortsø) 2. opl. Euri
pides: Medea (v. Garff og Hjortsø) 2. opl. I øvrigt som 2ns.

Til eksamen opgives Iliaden, Apologien, Kriton, Faidon, Græske 
historikere og billeder som 2ns. Euripides: Medea (v. Garff og Hjortsø) 
2. opl.

2mx (Inger Kiil). Foss og Krarup: Platons skrifter: Apologien, Kri
ton, Menon. Kragelund: Græske historikere (Herodot, Thukydid, 
Xenophon). Sofokles: Antigone, Aischylos: Agamemnon. Kunsthisto
rie efter Bundgård: Den græske kunsts historie og Bruhn og Hjortsø: 
Klassisk kunst (5. udg.).

Til eksamen opgives: Aischylos: Agamemnon. Iliaden (Østergård): 
I, VI 119-235, 313-440. Odysseen (Kragelund): VII 78-347, XI 467- 
599. Foss og Krarup: Platons skrifter, p. 22-63, 101-130. Kragelund: 
Græske historikere (5. opl.), p. 14—27, 37-43, 67-78, 95-103. Bruhn og 
Hjortsø: Klass, kunst (5. udg.) 5, 7, 9, 13, 20, 21, 24, 30-32, 41, 43, 
60, 61, 63-66, 77-80, 93, 96, 98-101.

Is og mx (Kastberg Nielsen). Poul Saxe: Samfund og ideer i det 
gamle Grækenland, s. 15-56. Kretisk, mykensk og geometrisk kunst. 
Odysseen i udvalg.

1my (Inger Kiil). Homer efter Østergårds udvalg af Iliaden og 
Odysseen. Afsnit af Bundgård: Den græske kunsts historie. Bruhn og 
Hjortsø: Klassisk kunst.

Historie
3ns (Henrichsen). P. Munch: Verdenshist. 3 (1965): Kierkegaard og 

Winding: Nordens hist. 2 (1965); Kierkegaard m. fl.: Danmark i dag 
(1966). Tekster: Barfod og Kruchow: Danmark under 2. verdenskrig; 
Sv. Aa. Bay: Sovjetunionen og Vestmagterne 1945-1955. Billeder fra 
lærebøgerne, fra Andrup m. fl.: Danmarkshist. i billeder. Billeder fra 
Bordesholmaltret i Slesvig domkirke. Ekskursioner: 8-dages studie
ophold i Rom, studietur til Berlin og Sydslesvig, Tønder ret.

Til eksamen opgives: Roms historie til 180. Verdenshistorie ca. 
1650-1715. Franske revolution og Napoleon 1789-1815. Danmarks
historie ca. 800-1241. Billeder: etruskisk gravmaleri: Bruhn og Hjort

28



sø, 5. udg. nr. 105, apsis i San Pudenziana i Rom: Fossing m. fl. nr. 
162. San Vitale i Ravenna: Justinian, Abrahams offer, postkort. Bor- 
desholmaltret i Slesvig domkirke. Tekster: Plinuis' Breve, nr. 2-3, 
7-22. Elin Bach: Ludvig 14.: udenrigspolitik. Tyskland 1918-70. Ver
denshistorie 1945-1960. Danmarkshistorie 1945-1960. Tekster: Sovjet
unionen og Vestmagterne: konferencen i Jalta, Potsdamaftalerne, Ber
linkrisen, Tysklands genoprustning. Sociallovgivning, Borgerrettighe
der og -pligter, regeringen, folketinget, lov og ret, Danmark og udlan
det, produktion, priser og penge, kredit, lønmodtagerne.

3mx (Høyer). P. Munch: Verdenshistorie 1, II, III. Kierkegaard og 
Winding: Nordens Historie I og II. Kierkegaard m. fl.: Danmark i 
Dag (sidste udg.). Tekster: Udvalg af den yngre Plinius' breve. Th. A. 
Müller: Fr. d. Store. Paul Holt: Tekster og tal I. E. Bøgebjerg og Elme
lund: Kilder til mellemkrigstidens historie. Hans Stiesdahl: Tønder 
Kirke.

Til eksamen opgives: Roms Historie til 180 p. C. England 1603- 
1848. Tyskland 1648-1848. Frankrig 1643-1848. Danmark 1660-1848. 
Verdenshistorie 1914-40. Danmark 1914-40. Plinius' breve nr. 2; 3; 6; 
7-22. Fr. II. Kildetekster i udvalg, s. 71-83. Holt: Tekster og Tal I: I; 
1, 2, 6. II; 1; III; 1, 6, 7, 8. IV; 3. Samfundslære: Familie og Samfund, 
Sociallovgivning, Borgerret, Regering, Folketing, Skatter, Lov og Ret, 
Lønmodtagerne. Ekskursioner: hist, studietur til Rom. Studietur til 
Sydslesvig. Hist. geol. studietur til Bornholm. Besøg i Tønder Kirke, 
Tønder Museum og Tønder byret.

3my (Rektor). P. Munch: Verdenshistorie 3 (1965). Kierkegaard og 
Winding: Nordens historie 2 (1965). Kierkegaard m. fl.: Danmark i 
dag (1968). Tekster: Sv. Aa. Bay: Sovjetunionen og vestmagterne 
(1970). Billedstof efter lærebøger samt efter Andrup m. fl.: Danmarks 
historie i billeder (1962).

Til eksamen opgives: Roms historie indtil 180 e. Kr. (Munch I, s. 
133-192). De store opdagelser og reformationens årh. (Munch I, s. 
315-321, 340-378). Danmark 1814—1914 (Kierkegaard m. fl. 1, s. 
200-259; Kierkegaard 2, s. 7-27). Verdenshistorie 1939-65 (Munch 3, 
s. 218-ud). Nordens historie 1939-65 (Kierkegaard 2, s. 93-ud). Tek
ster: Rosenberg: Den yngre Plinius' brevveksling (9. udg.). A. Nelle- 
mann: Kilder til dansk udenrigs- og forsvarspolitik (1961), s. 7-42. 
Hakon Müller: Kilder til Danmarks historie efter 1660 IV, 1864-1920 
(6. udg.), s. 66-78. Sv. Aa. Bay: Sovjetunionen og vestmagterne 1945- 
1955 (1970), s. 43-48, 93-101. Billeder: Andrup m. fl.: Danmarks hi
storie i billeder (1962), nr. 256, 257, 281. Samfundslære: Kierkegaard 
m. fl.: Danmark i dag (1968), s. 9-26, 66-97, 115-176.

2ns + 2mx (Høyer). P. Munch: Verdenshistorie II, ca. 1600-1900. 
Kierkegaard og Winding: Nordens Historie, 1600-1815. Frederik d. 2., 
v. Th. A. Müller.

2my (Henrichsen). P. Munch: Verdenshistorie II. Kierkegaard og 
Winding: Nordens Historie 1 ca. 1500-1900. Elin Bach: Ludvig 14. 
Th. A. Müller: Frederik II. Kilder til Danmarkshistorie 5: Landbru
get og Bonden i 18. årh. Billeder fra lærebøgerne og Andrup m. fl.: 
Danmarkshistorie i billeder. Lejrskole på Bornholm.
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lg (Høyer). P. Munch: Verdenshistorie I til ca. 1600. Kierkegaard 
m. fl.: Nordens Historie til ca. 1600. Plinius' breve. Billeder fra: Dan
marks historie i billeder samt egne billeder.

3. real (Høyer). Kierkegaard og Lomholt Thomsen: Historie for 
Realafd. Ill (1965). Kierkegaard m. fl.: Borger og Samfund.

Til eksamen opgives: Det 3. Rige p. 50-69. Det russiske Rige p. 
71-81. Det fjerne Østen p. 82-86. Norden 1920-40 p. 87-101. Anden 
Verdenskrig p. 103-129. Danmarks besættelse og befrielse p. 132- 
146. Danmark 1945-65 p. 254-264. Kierkegaard m. fl.: Borger og 
Samfund (8. udg.): Ægteskab, Børn og Unge, Familieproblemer, Se
paration og Skilsmisse, Ret til at arve, Fagforeninger og Arbejdsgivere, 
Arbejdsløn, Statens Styrelse, Regering, Folketinget, Gennemførelse af 
Lovene, Borgerret og -pligt, Lov og Ret, Tryghed mod Nød, Skatter 
og Afgifter.

2a (Høyer). Hans Otto Jensen: Verdenshistorie 2, ca. 1600 ud.

2b (Henrichsen). Hans Otto Jensen: Historie 2, verdenshistorie. 
Lejrskole i Hillerød.

la (Høyer). Hans Otto Jensen: Historie 1, verdenshistorie.

Ib (Henrichsen). Hans Otto Jensen: Historie 1, verdenshistorie.

Biologi
3ns (Valeur). Anders Munk: Biologi for sprogligt gymnasium 

(1964). -H side 198-223.
3mf (Christensen). Anders Munk: Biologi for det matematiske gym

nasium (1964). Forfra til side 50. Side 63-81, 85-98, 101-125, 132- 
133, 141-150, 152-194, 202-204, 210-231.

3mn (Christensen). Anders Munk: Biologi for det matematiske gym
nasium (1964). John Graae: Biokemi for gymnasiet (1966). Øvelser 
efter John Graae: Opgaver og øvelser i biokemi (1966). Kulhydrater, 
fedtstoffer, proteiner, Glycins titrerkurve i stedet for nr. 4, samt 
øvelser nr. 5, 7, 8, 9 og 10.

2mn (Valeur). Anders Munk: Biologi for det matematisk gymna
sium, forfra til Kredsløbet. J. Graae: Biokemi, forfra til Vitaminer; 
Hormoner.

3. real (Christensen). Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for 
realafdelingen 2. Til eksamen opgives det læste.

2. real a (Christensen). Lange og Leth: Biologi for realafdelingen 1 : 
Fra Skoven til Hvirveldyr, fra Heden til Ukrudt. Stockmarr og Bøving- 
Petersen: Zoologi for mellemskolen: Mennesket. Botanik efter Baltzer, 
Lange, Ursing: Illustreret Flora.

2. real b (Valeur). Asger Dragsholt og Vagn Frederiksen: Planter og 
dyr 3 i uddrag. Alb. Stockmarr og I. O. Bøving-Petersen: Zoologi for 
mellemskolen 2: Mennesket.
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1. real a (Valeur). Asger Dragsholt, Vagn Frederiksen og Henning 
Nielsen: Planter og dyr 1 i uddrag.

1. real b (Christensen). Lange og Leth: Biologi for realafdelingen 
1: Havet, Husdyr, Padder, Krybdyr, Insekter. Botanik efter Baltzer, 
Lange, Ursing: Illustreret Flora.

Geografi
3mn (Valeur). 1. emne: Kartografi. Holger Hedemann: Kulturgeo

grafi, (1. udg.), (red.): Kortblade og flyvefotos. 2. emne: Danmarks 
Kulturgeografi. Viggo Hansen: Danmarks Kulturgeografi. Knud Bi
strup og Erik Kaufmann: Danmark under forvandling (1966).

2mf (Valeur). Martin O. Nielsen og Carl Tscherning: Geografi for 
det matematiske gymnasium (1965). Individuelt udvalgte regioner som 
valgfrit emne. Lejrskole på Bornholm og ekskursion til det østlige 
Sønderjylland.

2mn (Christensen). Martin O. Nielsen og Carl Tscherning: Geografi 
for det matematiske gymnasium. Valgfrit emne: Nederland. Ved hjælp 
af Carl Tscherning: Nederland. Gad 1970 samt Atlas og statistik. Lejr
skole på Bornholm og ekskursion til det østlige Sønderjylland.

Is (Valeur). W. F. Hellner: Geografi for sprogligt gymnasium. Eks
kursion til det østlige Sønderjylland. Til eksamen opgives efter den 
benyttede bog.

3. real (Valeur). Werner Larsen, Aage Aagesen og Axel Schou: 
Geografi for 3. real (1963). Overspringelser til eksamen: Himmerland, 
Østjylland, Fyn. Lolland-Falster-Møn; Spanien og Grækenland.

2. real a (Valeur). Hellner, Humlum og Holmelund: Geografi for 
realafdelingen, 2: Jordens råstoffer.

2. real b (Christensen). J. Humlum: Geografi for realafdelingen 2.

1. real a (Christensen). Werner Larsen og Merete Rentsch: Geografi 
for 1. real.

1. real b (Valeur). Som 1. real a.

Fysik og kemi
3mf (Jutta Christensen). Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Fy

sik 3 og kemi 2 fra side 114 og bogen ud.
Til eksamen opgives: Fysik 1: s. 16-30, 37-41, 57-61, 77-94, 120- 

124. Fysik 2: s. 33-65, 68-88, 98-111, 116-136, 142-147. Fysik 3 
tillæg: s. 21-23, 26-31. Fysik 3: s. 88-96, 103-107, 109-110, 160- 
166, 167—169, 190—194, 196—201. Fysiske øvelser: Længdeudvidelse, 
Temperaturkoefficient, Daniell-element, Brydning, Fysisk pendul, Mas
sefylde, pH-meter, Spektrogoniometer, , Lysets bølgelængde, Vek
selstrøm, Nernsts love, Diode og triode, Gauss' hovedstilling, Radio
aktivitet.
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3mn (Jutta Christensen). Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Fysik 
3B og Kemi 2 fra s. 114 og bogen ud.

Til eksamen opgives: Fysik 1: s. 16-30, 37-41, 79-92, 122-124, 
Fysik 2B: s. 24-57, 80-87, 99-104. Fysik 3B: s. 13-20, 34-38, 76-96. 
Fysiske øvelser: Lufttermometer, Massefylde, Modstandsmåling, Smel
tepunktet, Ohms love, Daniells element, Pendul, Harmoniske sving
ninger, Lysets bølgelængde, Radioaktivitet.

2mf (Jutta Christensen). Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Fysik 
2A for gymnasiet. Kemi 2 for gymnasiet

Til eksamen opgives: Kemi 1: s. 54—101. Kemi 2: s. 12-22, 27-33, 
41-51, 53-69, 70-108, 163-170, 189-199.

2mn (Jutta Christensen). Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Fy
sik 2B for gymnasiet. Kemi 2 for gymnasiet.

Til eksamen opgives som 2mf.

Imx og y (Jutta Christensen). Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: 
Fysik 1 for gymnasiet, Kemi 1 for gymnasiet.

3. real (Christensen) F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den 
ny naturlære 3. Til eksamen opgives det læste.

2. real a (Valeur). F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny 
naturlære 2: fra »Elektrisk strøm i en ledning« og bogen ud.

2. real b (Christensen). F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den 
ny naturlære 2, Kemi, Elektricitetslære.

1. real a (Christensen). F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den 
ny naturlære 2, Mekanisk fysik, Lydlære, Lyslære.

1. real b (Valeur). F Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny 
naturlære 2: Lydlære, Lyslære og El-lære.

Matematik og regning
3mf (Ejrnæs). Kristensen og Rindung: Matematik 3. Erlang: Fircif

rede logaritmetavler C.
Til eksamen opgives: Matematik 1 (2. rev. udg. 1968): Il § 5-17, 

IV § 11-25, VII § 20-26, VIII § 7-13, IX § 7-8, X § 1-9, XI § 4-10. 
Matematik 2 (3. udg. 1969): IV § 1, V § 1-19, VI § 8-11, 15-22 
Noter til eksponential- og potensfunktioner. IX § 14^17. Noter til el
lipsen. Matematik 3 (2. udg. 1967): I § 1-5, Il § 5, III § 2-14, IV § 
10-37, V § 7-14.

3mn (Ejrnæs). Kristensen og Rindung: Sandsynlighedsregning.
Til eksamen opgives: Matematik 1 (2. rev. udg 1968): II § 5-17, 

IV § 11-25, VI § 25-30, VII § 20-26, IX § 7-8, X § 1-9. Matematik 
2 NG: IV § 1, V § 1-19, VI § 5-11, 15-22. Noter til eksponential- og 
potensfunktioner. Sandsynlighedsregning: I § 1-5, II § 1-4, § 7-16, 
§ 21-25.

2ns (Ejrnæs). Bülow m. fl.: Matematik for sprogligt gymnasium 2.
Til eksamen opgives: Matematik 1: § 12-14, 22.10-22.26, 24—25, 

30-30.55, 31. Matematik 2: § 5-12, 13-15.4, 23-28.
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2mf (Ejrnæs). Kristensen og Rindung: Matematik 2.

2mn (Ejrnæs). Kristensen og Rindung: Matematik 2 NG.

Is (Karlo Christensen). Bülow m. fl.: Matematik for sprogligt gym
nasium 1.

jmx + Imy (Ejrnæs). Kristensen og Rindung: Matematik 1.

3. real (Karlo Christensen). Christensen, Larsen og Ejrnæs: Regning 
og matematik i 3. realklasse. Emnelæsning: Lineær programmering 
(efter Nygaard og Riisom Pedersen: Emnelæsning 3).

2. real a + b (Karlo Christensen). Christensen, Larsen og Ejrnæs: 
Regning og aritmetik i 2. realklasse. Christensen, Larsen og Ejrnæs: 
Geometri i 1. og 2. real. Til eksamen opgives § 82 og bogen ud.

1. real a (Karlo Christensen). Juhl og Lund Hansen: Matematik 8- 
10. klassetrin bd. 1 og 2.

1. real b (Jutta Christensen). Christensen, Larsen og Ejrnæs: Reg
ning og aritmetik i 1. realklasse. Christensen, Larsen og Ejrnæs: Geo
metri i 1. og 2. real, til § 82.

Musik
Ig (Karlo Christensen). Aim. musiklære efter duplikeret manuskript: 

nodesystemet, skalaer, intervaller, dur og mol, treklange, grundrytme 
og melodirytme, instrumentlære. Formlære: de enkleste formprincip
per. Værker: Satser fra Mozart: »Eine kleine Nachtmusik« og klaver
koncert i c-mol, Beethoven: 7. symfoni, Bach: E-dur violinkoncert. 
Hørelære: Kolneder: »Syng, lyt, skriv«, hft. 1.

2g (Karlo Christensen). Der er gennemgået musik hovedsageligt fra 
barokken og romantikken.

3g (Karlo Christensen). Der er arbejdet med nyere musik (impressio
nisme, ekspressionisme, seriel musik, elektronisk musik), og der har 
været elevgennemgange af værker spændende over klassisk musik, 
jazz og beat.

1. og 2. real (Karlo Christensen). Der har været arbejdet meget med 
fløjtespil samt Orff-instrumentarium.

Bogføring
Øvelser i daglige posteringer efter gennemskrivningssystem. Eks

empler på almindelig forretnings- og foreningsbogføring, indeholdende 
debitorer, kreditorer samt momsafregning. Øvelser i opstilling af ba
lancer og afstemning af journal.

Formning
3g (L. R.). Af nødvendige grunde har skolen her måttet dele form

ning op i udenbys- og indenbyshold. Udenbysholdet (ns, mx, my) 
17 e. 2 ti. adskilt. Indenbysholdet (ns, mx, my) 11 e. 2 ti., u. samlet. 
Emne: Praktisk arbejde med grafik i udvidet forstand til radering. Si
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deløbende hermed en kunstorientering over grafikkens historie. Hver 
elev har mangfoldiggjort billedmateriale fra kunstbøger (hvilket viste 
sig svært at skaffe) til et hæfte, hvis indhold skulle spænde fra de 
første japanske træsnit omkring år 868, over 1100-tallets biblia pau- 
perum, gotikkens, barokkens, renæssancens og vor tids grafiske ud
tryksformer. Udenbysholdet har desuden kørt en foredragsrække i 
kunstorientering om kunstner og billede i politisk og social betyd
ning. Emner: David: Marats' død, Kæthe Kollwitch: Liebknechts' død, 
Dea Trier Mørck: Che Cuevaras' død, samt billeder af kunstnerne 
Svend Wiig Hansen og Dan Steerup Hansen. Torsdag d. 3. septem
ber blev formningstimeme (3g u. 13-14 + 3g i. 14-16) slået sam
men. Disse 3 timer blev benyttet til en ekskursionstur til Nolde mu
seet.

2ns (L. R). 12 elever. 2 ti. u. i sammenhæng. En centrering om em
net: Plakaten, tog sin begyndelse i et kursusindslag i bogstavform
ning, dernæst en udfærdigelse af en konstruktiv collage med begræn
set farvevalg i papirklip. Til sidst lay-out teknik med henblik på ud
færdigelse af en plakat hvis tekst og billedelementer skulle udvælges 
efter en længere tekst omkring et ugelangt byfestprogram. I slutnin
gen af formningsperioden er leret, glasuren og brænding i el-ovn taget 
med. Det er så meningen at starte i 3g med leret i milebrænding.

2mx og 2my (L. R.). 20 elever. 1 ti. u. Emne: Plakaten (se 2ns pla
katen).

2. real a + b (L. R.). Har været delt op i to formningshold. Første 
hold med 2 u. ti. Andet hold med 1 u. ti. Første hold har i den ene 
time af de to tildelte kunnet arbejde med skulpturelle opgaver dels i 
gasbeton og dels i ler. Dette hold startede med 9 elever, men blev 
ved nytårstid suppleret op med 4 elever fra latinen, så var vi 13 i alt. 
På andet hold (1. u. ti.), hvoraf de 13 elever fra første hold indgik, var 
vi 23 elever omkring emnet: grafik. Der har her været arbejdet med 
linoleumssnit, træsnit og trykning af flerfarvet grafik med bogtryk
kersværte. Vi har også her fabuleret omkring leret i knæsat udstræk
ning dikteret af det store elevantal med 1 time i et trangt formnings
lokale.

1. real a + b (Lilly Refslund). Som noget nyt blev formning i 1. 
real i dette skoleår placeret på skemaet som et valgfrit alternativ til 
sang/musik. Dette betød, at 1. real a og b blev slået sammen til ét 
hold i formning med 2 ti. u. med 20 elever. Vi har hovedsagelig be
skæftiget os med billedmageri på A4-formater (af pladsnød), Neo- 
collor farver med farvelære er indgået i emnerne. På det sidste har 
der dog været forsøgt med større papir- og papformater omkring em
net sandmaleri. Imidlertid viste det sig med et hold på 20 elever, 
store formater og mere krævende materialer, at det var en vanskelig 
affære. En udfordring til manuel færdighed omkring et sådan emne 
skortede ikke på initiativ og opfindsomhed heller ikke hvad »lebens- 
raum« angik. Besøg på Tønder museum onsdag d. 21. april.

Gymnastik og anden sport
Pigerne (Henrichsen). Gymnastik, boldspil: langbold, volleyball, 

svømning.
Drengene (Høyer). Gymnastik, svømning, boldspil, atletik.
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Fritidssport
Der har i sommerhalvåret og i ferien været frivillig svømning, lige

som der har været frivillig gymnastik og boldspil i 2 ugentlige timer.

Frivillig sang og musik.
Gymnasiekoret har indstuderet Dvoraks »Stabat mater«, som opfør

tes ved koncerter i Åbenrå, Sønderborg og Ribe i samarbejde med de 
øvrige syd- og sønderjyske gymnasiekor og Sønderjyllands Symfonior
kester under Mogens Wöldike. Et mindre kor har medvirket i radio
dysten for ungdomskor.

Botanisk Have
Skolens botaniske have er benyttet af samtlige klasser, der har bio

logi, især 1. og 2. realklasse samt 2mn.

Kunst på arbejdspladsen
I januar 71 fik vi så katalogudst. nr. 47. »Fra Matisse til Picasso«, 

18 farvegengivelser af Georges Braque, Marc Chagall, Duchamp, Dufy, 
Juan Gris, Marquet, Matisse og Picasso.

Navne på vore dages kunstretninger opstår ofte som skældsord. 
Efterårssalonen i Paris i 1905 fik af en kritiker betegnelsen »Dona
tello blandt vilddyrene« (le fauves). Betegnelsen blev accepteret også 
af kunstnerne, og den dag i dag kaldes denne kreds af malere fau- 
vister. Føreren i denne kreds var Matisse (1869-1954): »Det er min 
drøm at skabe kunst fuld af ligevægt, renhed og ro, at det trætte, 
overanstrengte menneske kan finde hvile og glæde for øjet, som taler 
til sindet med sin rent, musikalske klang«. Picasso (1881-) strejfer 
alle kunstretninger og i »Guernica« når han højdepunktet af sin be
rømmelse. Naturligvis er han et stridens tegn, som i enestående grad 
snart virker tiltrækkende snart frastødende. Man kommer dog ikke 
udenom, at han er en af nutidens mærkeligste begavelse, hvis person
lighed spores i dagens kunststrømninger over hele den vesterlandske 
verden.

Lilly Refslund

Ny Carlsbergfondet stillede d. 4. marts 71 til rådighed tre grafiske 
suiter, bestående af 10 farvelitografier af Asger Jorn: Von kopf bis 
fuss. 12 farveserigrafier af Richard Mortensen: Atelier 143, samt fotos 
af Ole Schwalbe: Romerske synonymer. Det var gode ting, som sko
lens elever forhåbentlig har haft glæde af i den uge, vandreudstillin
gen venligst var stillet til rådighed.

L. R.

»FAKLEN«
Foreningen for realister og gymnasieelever

Faklen har i skoleåret 70/71 haft følgende arrangementer: Tre film: 
»Chaplin på vulkanen«, »Englebugten« og »Gade uden ende«. Desuden 
har foreningen afholdt 2 baller.

I det ny skoleår vil Faklen endvidere komme til at omfatte HF-afde- 
lingen.

Egon Johannsen
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»Tohil w a bohu«
Siden skolebladet »Tohu wa Bohu« skrev sin opsats i årsskriftet 

1970, er der foregået en del ændringer:
Praktisk og økonomisk: De stigende priser hos det tidligere trykkeri 

»Offseta« i forbindelse med bladets konstante indtægter ved salg og 
annoncering har tvunget det til at skifte trykkeri. Efter lidt udflugter 
er bladet nu endt hos en lokal, overordentlig billig trykker: »Børne
nes Paradis«, Vestergade, Tønder, - idet det har bibeholdt den for
målstjen tlige offset-trykketeknik.

Organisatorisk: Den nye redaktion har efter redaktionsskiftet ved 
indgangen til år 1971 med visse modifikationer bibeholdt den hidti
dige, forholdsvis kollektive ledelse. Dog er der bl. a. blevet eksperi
menteret med gratis uddeling af bladet (muliggjort ved den billige 
trykning), der stadig udkommer en gang om måneden og indeholder, 
hvad et skoleblad altid har indeholdt:

Lokalt, litterært og politisk stof. Redaktionen

Elevråd
Beretning: Efter en kort opblomstring i begyndelsen af skoleåret på 

grund af det forestående jubilæum, døde elevrådet efter nogle få og 
små krampetrækninger. I øjeblikket er der kun ganske få, der interes
serer sig for, hvad der foregår i elevrådet. Jeg kan nævne, at normalt 
er der for få repræsentanter til stede ved møderne, til at elevrådet er 
beslutningsdygtigt.

Fremtiden: Jeg håber, at de elever, som så beredvilligt har hjulpet 
elevrådet af dage, husker på, at fra næste år skal skolen og dermed 
eleverne forsøge at opsuge 48 HF'ere, og at gymnasiasterne er nødt 
til at have forhandlingsberettiget organisation på skolen. Hvis der 
næste år kun er en nyorganiseret HF-organisation på skolen, vil de 
reaktionære kræfter få let spil på skolen, og så vil vi få set sort skole!

Hvad der mere kan siges om elevrådets arbejde i skoleåret 70/71 
ville kun være en strøm af skældsord over manglende elevopbakning 
og repræsentanternes manglende fremmøde!

Tønder Statsskole, den 11. april 1971.
Carsten Hammershøi

P. e. v.

Elevrådet bestod i året 70/71 af følgende elever:
Formand: Carsten Hammershøi, Imy
la: Jens Hedelykke Pedersen
1b:
2a:
2b:

Eva Marcussen 
Jan Frederiksen 
Bjørn Atzen

3. real: Ingrid Thostrup (næstformand)
Imy: 
Imx: 
Is: 
3my: 
3mx:

Torben Fahrenholz
Torben Korsgård Pedersen 
Margrethe Larsen 
Philipp Gottlieb 
Peter Barfod

3s: Bent Arendt
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Biblioteket
har været åbent som læsestue i forbindelse med Humanistisk Labora
torium efter en fast ugentlig plan. Udlånet foregår daglig i to frikvar
terer og har fra 3/4 70 til 31/3 71 omfattet 973 bøger fordelt på 142 
lånere. Bogbestanden er forøget med 109 bind, dels ved indkøb, dels 
ved gaver, igen i år bl. a. fra fhv. lektor Johan Larsen. - Assistenter 
ved tilsyn og udlån er Inga Jørgensen, 3mx, Bent Arendt, 3ns, Grete 
Madsen og Karen Kiil, Ins.

Bogordning
Lærebøger, atlas, leksika m. v. stilles til rådighed for eleverne som 

lån. Eleven er økonomisk ansvarlig for de lånte bøger, og eventuel 
mishandling vil medføre erstatningskrav. Bøgerne skal være forsynet 
med et solidt omslag, og eleven skal notere sit navn på titelbladet. 
Der må ikke i øvrigt noteres eller skrives til uden lærernes anvisning. 
Stilebøger, kladdehæfter, tegneblokke og glosehæfter stilles til rådig
hed for eleverne efter skolens og faglærerens skøn.

Skolelægens beretning for skoleåret 1970-71
På undersøgelsestidspunktet var der i alt 243 elever på skolen, af 

disse har 240 været til lægeundersøgelse (2 var indlagt på sygehus og 
1 har aldrig ladet sig skolelægeundersøge).

2 elever er ikke difteri-vaccinerede, 2 er ikke polio-vaccinerede og 
4 er tuberculinnegative uden at være Calmette-vaccinerede. (Disse 
elevers forældre påtager sig et tungt ansvar, ved ikke at få bragt disse 
gratis foranstaltninger i orden).

3 elever lider af astma, 26 har nedsat hørelse af forskellig grad, hos 
17 elever konstateredes hudlidelser, 5 tilfælde af platfod, 1 havde fod
vorter, 3 havde andre foddeformiteter.

2 elever havde deformitet af brystkassen, 2 deformiteter af hofte
led og ben. Af særlig interesse må det have, at der hos 37 elever kon
stateredes holdningsfejl. Dette kan ikke undgå at give anledning til 
eftertanke. Eleverne på en statsskole er i udpræget grad interesseret i 
boglige sysler, hvorfor de får alt for ringe og for lidt motion uden 
for skolen. På skolen bør alle elever, der på nogen mulig måde, trods 
eventuelle mindre handicaps, deltage i faget legemsøvelser, og dette 
fag bør have et timetal på mindst 3 om ugen i alle klasser. Derved 
skulle der være en mulighed for at bedre de dårlige rygge.

19 elever er henvist til deres sædvanlige læge til nærmere under
søgelse og eventuel behandling.

Det er konstateret, at 82 elever, dvs. 34 pct. har nedsat synsstyrke, 
af disse havde i alt 70 briller på undersøgelsestidspunktet, og flere 
har formentlig fået det siden. Ca. 1/3 af skolens elever bruger således 
briller, også dette må sættes i forbindelse med hele den boglige ud
dannelse.

April 1971. Tage Grodmn

Erhvervsorientering
Der har som sædvanligt været afholdt studieorienteringsdag for 2. 

og 3.g ved 8 studievejledere fra de højere læreanstalter samt erhvervs
vejlederen.

3. real har været i erhvervspraktik i ugen før efterårsferien samt i 
efterårsferien.
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En del elever deltog i en erhvervsorienteringsaften arrangeret af den 
offentlige erhvervsvejledning.

Elever fra alle klasser har været flittige lånere af studie- og er
hvervsorienteringsmateriale. K. C.

Gnuer
Skolen har i årets løb modtaget boggaver fra flg. institutioner: 

Alliance Frantjaise, Den amerikanske Ambassade, Deutsches Kultur
institut, Institut Framjaise, Det tyske konsulat, Gyldendal, Foreningen 
Norden, Teknisk Forlag, Tønder Statsskoles elevforening samt byens 
boghandlere.

Stipendier og bogpræmier
Undervisningsministeriets stipendiebeløb for 1970/71 (1.000 kr.) 

tildeltes af rektor efter skolerådets indstilling Anne Lydiksen, 2ns, og 
Leif Jessen, 3my, med 500 kr. til hver.

Fru rektor Randrups gave (700 kr.) tildeltes Kirsten Nielsen, 3mx, 
og Philip Gottlieb, 3my, med 350 kr. til hver.

Carl August Sørensens Mindelegat (1.200 kr.) blev ved årsafslutnin
gen tildelt Annelise Holm, 3ns, og stud, theol. Niels Henrik Arendt 
med 600 kr. til hver.

Den sønderjyske Fonds Tønder Studenterlegat blev tildelt Carl Hein
sen Carstensen og Jane Buus Sørensen med 600 kr. til hver.

25-års studenterjubilarernes gave på 250 kr. blev tildelt Chr. Thord- 
sen, 3mx.

Af Statens Uddannelsesstøtte fik Tønder Statsskole tildelt 149.000 
kr., der efter ansøgning blev fordelt mellem 45 elever. Statsgaranterede 
lån for i alt 11.200 kr. blev ydet til 4 elever.

Ved juleafslutningen overrakte rektor lærerkollegiets boggave til 
Ole Dons, 3mx.

Bogpræmier tildeltes ved årsafslutningen følgende elever: Lars Birk
vad, 3 mx; Erik Lund, 3mx; Lene Marcussen, 3ns; Anna N. Olesen, 
3ns; Dagny Nielsen, 3ns; Janne Kastberg Nielsen, 3mx; Kaj Aage Lo
renzen, 3my; Henrik Fahrenholz, 3my; Ingegerd Bogh, 2ns; Werner 
Petersen, 2mx; Henrik Ommen, 2my; Anne Lydiksen, Is; Lene 
Schmidt, 1 mx; Elisabeth Marcussen, Imy; Grete Madsen, 3. real; Leif 
Jørgensen, 3. real; Erling Petersen, 3. real; Annelise Christensen, 2b; 
Anette Jacobsen, 2a; Asger Petersen, la; Anne Mette Vestergaard, Ib; 
Susanne Reinholdt, 2b.

Tønder Statsskoles Hjælpefond 
har i år modtaget bidrag fra forældrekredsen, Sønderjyllands storamt, 
Tønder kommune, Bredebro kommune, Højer kommune, Løgumkloster 
kommune, Skærbæk kommune, Tinglev kommune samt byens penge
institutter.

Vi er taknemlige for de modtagne beløb, som sætter os i stand til 
at gøre deltagelsen i ekskursioner, lejrskoler og sang- og sportsstævner 
økonomisk overkommelig for hjemmene.
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Af skolens dagbog
1970:

5. maj: I anledning af 25-årsdagen for Danmarks be
frielse talte rektor ved morgensangen om besættelsesperi
oden og tiden, der fulgte.

8. maj: Is på geologisk ekskursion under ledelse af lek
tor Finn Christensen.

11. maj: 2m på geologisk ekskursion under ledelse af 
lektor Valeur.

20. juni: Translokation. Med udgangspunkt i de fore
liggende planer for et tilvalgsgymnasium talte rektor om 
»Specialisering contra almenviden«'.

10. august: Skolen begynder igen efter sommerferien.
24. august: 2mn på ekskursion til udstillingen »Slogs 

herred 1920-1970« under ledelse af lektor Valeur.
25. august: Skolens 50-års fødselsdag blev markeret ved 

daglange festligheder, tilrettelagt af et meget aktivt fest
udvalg. Kl. 9 samledes lærerkollegiet og skolens nuværen
de elever i festsalen. Rektor holdt en kort tale om den dan
ske skole i Sønderjylland efter genforeningen, hvorefter 
visesangeren Eddie Skoller underholdt. Kl. 11 mødtes sko
lens gamle elever og afgangsklasserne med de forhenvæ
rende og nuværende lærere. Rektor gav et rids af Tønder 
Statsskoles 50-årige historie, hvorefter der blev talt af 
borgmester Sv. Kirchheiner og lærerrådets formand, lektor 
Otto Høyer. I eftermiddagens sportskampe delte de gamle 
og nuværende elever sejrene imellem sig, idet »de gamle« 
vandt fodboldkampen med 2-1, mens »skolen« tog sig af 
håndboldkampen (10-8) og pigernes langboldkamp (15-2). 
Præmierne for god og sportslig optræden på boldbanen til
deltes Helene Hansen Struck, 3ns, og Marinus Jensen, 3my. 
Endelig sluttede dagen med dans på Tønderhus.
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28. august: 3mn på ekskursion til »Slogs herred 1920- 
1970«.

3. september: Formningsholdene fra 3. g på ekskursion 
til Nolde-museet under ledelse af fru Refslund.

9. september: 3. g på historisk ekskursion til Slesvig 
Domkirke, Gottorp Museum og Dannevirke under ledelse 
af lektor, frk. Ida Henrichsen, lektor Otto Høyer og rektor.

16. —23. september: 2. real på Den nordiske Lejrskole ved 
Hillerød under ledelse af lektor, frk. Ida Henrichsen og 
lektor Finn Christensen.

18. september: De sønderjyske gymnasieskolers regional
stævne afholdtes i Ribe. I drengeatletik blev Tønder Stats
skole nr. 2 i gruppe III.

24. -29. september: 2mx og y på historisk-geologisk eks
kursion til Bornholm under ledelse af lektor Otto Høyer og 
lektor Valeur.

30. september: Skolens fodboldhold spillede 4-4 mod 
Statsseminariet.

6. oktober: Skolens fodbold- og håndboldhold spillede i 
Åbenrå mod Åbenrå Statsskole, der vandt fodboldkampen 
med 8-2, mens vi sejrede i håndbold med 10-5.

9. oktober: 3mn på studiebesøg i amtslandinspektørkon- 
toret i Tønder under ledelse af lektor Valeur.

15. -24. oktober: 3. g på studierejse til Rom under le
delse af lektor Otto Høyer og frue.

19. -30. oktober: 3. reals elever udsendt i erhvervsprak
tik.

17. november: Radiooptagelse af skolens »Lille kor« til 
1. runde af ungdomskorkonkurrencen »Lad sangen klinge«.

18. november: Ved morgensangen talte rektor om lek
tor Rosenkjærs betydning for Tønder Statsskole. Der var 
blomster ved mindepladen fra fru rektor Randrup. Rosen
kjærs mindelegat tildeltes viceskoleinspektør Knud Nielsen, 
Bredebro.

26. november: Foredrag om narkotikaproblemer for hele 
skolen ved konsulent Peter Schiøler.
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2. december: Preben Dømgaard Sørensen, 3mx, fik af 
Hendes Majestæt Dronningen overrakt Ingrid-Fondets rej
sestipendium for 1970.

10. december: Finale i de sønderjyske gymnasieskolers 
håndboldturnering. Vi spillede hjemme mod Haderslev, der 
vandt 22-19, efter at den ordinære kamp var sluttet 15-15 
og den første omkamp 3-3.

21. december: Skolefest på Tønderhus med bal og skole
komedie. 2. g's elever opførte Soyas »Lillefar Skildpadde«. 
Instruktion: Steen Wittorff Pedersen, 2ns, Susanne Jør
gensen, 2my, Hans Erik Dinsen, 2ns, og Ib Laursen, 2my.

22. december: Juleafslutning. Pastor Arendt holdt jule
talen. Skolens kor sang julesange under ledelse af gymna
sielærer Karlo Christensen.

1971:
15. februar: Møde i festsalen med HF-aspiranterne og 

deres forældre. På mødet redegjorde gymnasielærer Karlo 
Christensen for optagelsesbetingelserne, for de forskellige 
valgmuligheder under HF-studiet, samt for de rettigheder, 
denne eksamen giver. Lektor Ejrnæs gav oplysning om de 
økonomiske støttemuligheder i studietiden, mens lektor 
Kiil gennemgik undervisningsreglerne og eksamenskravene 
i faget dansk.

22. februar: Skolens håndboldhold deltog i Duborg- 
skolens håndboldstævne i Flensborg, hvor vi blev nr. 3. 
Enkeltresultater: Førde Gymnasium-Tønder 7-5; Tønder- 
Sønderborg Statsskole 9-6; Tønder-Duborgskolen 10-6.

2. marts: Gymnasiekoret deltog i Sønderjyllandshallen, 
Åbenrå, i opførelsen af Dvoraks »Stabat Mater« i samar
bejde med de øvrige syd- og sønderjyske gymnasiekor og 
Sønderjyllands Symfoniorkester.

3. marts: »Stabat Mater« opførtes i Frihedshallen, Søn
derborg.

3. marts: Studieorientering for 2. og 3. g under medvir
ken af et hold studerende fra Århus udsendt af arbejds- 
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direktoratet, samt erhvervsvejleder, fru Hammershøi og 
gymnasielærer Karlo Christensen.

4. marts: »Stabat Mater« opførtes i Ribehallen.
10. -14. marts: 3. real på ekskursion til København un

der ledelse af lektor Finn Christensen.
14. april: 3. g overværede en domsmandssag i underret

ten.
19. april: 3. real til domsmandssag i underretten.
20. april: 2. m på geologisk ekskursion under ledelse af 

lektor Finn Christensen.
22. april: 3. g til domsmandssag i underretten.
29. april: 1. s på geologisk ekskursion under ledelse af 

lektor Bent Valeur.

I skoleårets løb har følgende fagkonsulenter besøgt sko
len: lektor Ole Juhl i matematik. Desuden har skolen haft 
besøg af rejselektor, Mil. Anne Marie Blandin i fransk.

De mundtlige prøver ved de afsluttende eksaminer og 
årsprøver er offentlige. Til at overvære disse samt trans
lokationen, som afholdes på Tønderhus fredag den 18. juni 
kl. 10, indbydes forældre og andre, der har interesse for 
skolen. Til translokationen møder eleverne kl. 9,40.

Det nye skoleår begynder mandag den 9. august kl. 
10,30. Skolesangbogen medbringes.

Tønder Statsskole, den 1. maj 1971.
Hans Otto Jensen.
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Karakterskala
Ifølge undervisningsministeriets bekendtgørelse af 4. februar 

1963 skal enhver bedømmelse af eleverne i realafdelingen og 
gymnasiet udtrykkes ved en af følgende karakterer: 13, 11, 10, 
9, 8, 7, 6, 5, 3, 0.

Om anvendelsen af de enkelte karakterer gælder følgende

13: Gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præ
station.

11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præ

station.
9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: Gives for den middelgode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under 

middel.
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillen

de præstation.
5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfreds

stillende præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.

For at bestå realeksamen eller studentereksamen kræves, at 
summen af samtlige karakterer er mindst 5,5 gange karakterer
nes antal, og at summen af de to laveste karakter plus gen
nemsnittet af de øvrige karakterer er mindst 13.

Eksamen er kun bestået, hvis dette krav er opfyldt såvel for 
årskaraktererne som for eksamenskaraktererne.
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Skolens ordensregler
1. Eleverne skal møde rettidigt om morgenen. De, der uden egen 

skyld kommer for sent, må senest næste morgen medbringe skriftlig 
forklaring fra hjemmet.

2. Enhver, der ønsker at cykle til skolen, må henvende sig til den 
inspektionshavende lærer om plads til cyklen. Kun elever med læn
gere skolevej kan forvente at få cykelplads. Skolen kan ikke påtage 
sig ansvaret for, at cykler forbyttes eller bortkommer på skolen.

3. Eleverne i gymnasieafdelingen, 3. real og HF-afdelingen har nor
malt ret til at opholde sig i klasseværelset i frikvartererne - dog under 
den forudsætning, at dette ikke bliver til hinder for den normale og 
tilstrækkelige udluftning af lokalet.

Eleverne i skolens øvrige klasser skal i frikvartererne opholde sig 
på gårdspladsen.

Ingen elev må forlade skolens grund i frikvarteret uden tilladelse 
fra et medlem af lærerkollegiet.

4. Alle skolesager skal være mærket med tydeligt navn.
5. For glemte sager har skolen intet ansvar.
6. Uvedkommende ting må ikke medbringes. Det frarådes at efter

lade penge, ure o. lign, i overtøj eller mapper. Medbragte værdigen
stande kan deponeres hos en af de inspektionshavende lærere. Ind
samlinger finder kun sted med rektors tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs beskadigelse af skolens inventar vil blive 
forlangt erstattet, og enhver elev er ansvarlig for sin plads i klassen.

8. Har en elev af en eller anden grund ikke kunnet udføre sit hjem
mearbejde, skal meddelelse derom gives til den pågældende lærer før 
timens begyndelse.

9. Bortset fra ferier og fridage har skolens elever ubetinget møde
pligt. Lovlig forsømmelsesgrund er kun sygdom. Elever, der har været 
syge eller af anden grund uforudset har måttet forsømme skolen, skal, 
når de igen møder, medbringe skriftlig meddelelse fra hjemmet om 
udeblivelsens årsag og varighed. Til enhver forsømmelse, som ikke 
skyldes sygdom eller anden uforudset, tvingende årsag, må rektors 
tilladelse forud indhentes skriftligt senest dagen før, og der må fore
ligge vægtige grunde, for at den kan gives.

10. Reglerne for boglån (se bogordningen s. 37).

Gymnastikdragten
Skolens gymnastikdragt (drengenes) består af hvide bukser og 

hvide Ollerupsko. Træningsdragt anbefales. Alt skal være forsynet 
med fulde navn og klasse.

Pigerne: Mørkeblå crepe-nylonbuksedragt »Gudrun« + skørt fra 
Gyfa, Glamsbjerg, gymsokker, træningsdragt til boldspil, badedragt.
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